E//scz%Z/g’/C =2
%@( (//o/c) [//& ssers”
Rohruch /V/%

/5% 7
IS

Betriebsanleitung
Ersatzteilliste

Einachsschlepper
E 8 D (mit 8 PS Sachs-Dieselmotor)
E 8 F (mit 8 PS Suchs-Benzinmotor)

i i ] Inlﬂnd ¢ HOLDER GMBH GRUNBACH .7067 GRUNBACH B.STUTTGART

f Postfach 40 Telefon Waiblingen (07151) 7433-35 Fernschreiber 0722183
S Export: GEBRUDER HOLDER - 7418 METZINGEN/WURTT.
‘ . g Postfach 66 Telefon Metzingen (07123) 235-37 Fernschreiber 0729835

Inhaltsverzeichnis
Seite Seife
Technische Angaben . . . .. . . . . 1 gupplung e }g :
: remsen . e
A. Esscglr:r:zgﬂegbel g Schraubverbmdungen P K
Differential- Sperrhebel 2 Reifendruck I
Feststellbremse 5 Getriebe — Olwechsel . . . . . . . 13
Lenkbremsen 2 Abschmieren . P
Gashebel 4 Elektrische Beleuchfungscnldge P 1
Holmverstellung 4 Batteriepflege . . 14
Schaltung 4 J. Elg gold:lr énéagugerute zZum quchsschlepper 15
un .
B. Beinebsanl‘eniung 3 . GerédteanschluBstiick Type 700/1 15
;(Arggitoc;ﬁ g 2. Efl}‘ehpﬂug I'll'ype 705/1 . 15
. 1
Starfen dés Mofors D 400L 6 Stablareiferrader Type 55771 16
Starten des Motors Sfﬂmo 281 7 Radzusatzgewichte Type 554/1 . . . 16
Gangschalten 7 3. Fahren mit Anhdngewagen Type 755/1 . 17
Schaltschema 8 Amtliche Bestimmungen — Ausziige aus der
Fahren 8 StVZO und StVO . 18
C. Schlepperspurweiten 9 Schaltplan der elektrischen Anloge E8D 20
Réderwechsel 9 gc};clipalfan der elxki;]rlschen Anlqge E8F 312
D. Zapfwelle . . 10 gleuchtung am Anhanger .
Eisenbereifte Fahrzeuge . . 22
gggé%%ehauzlggg'gzz Zfsvpfwelle ‘ }8 4. Fahren mit Triebachsanhénger . 22
Motorabhéngige Zo?ofwelle 10 5. E%iﬁ?rﬁg;e-r%g%gg%] gj
E. Differential mit Differentialsperre 1 Montage . 24
F. Bremsen 1N Elnsiel?ung der Arbeitstiefe . . 24
Fahr- und Feststellbremse .1 _Srchgfppergang und Zcpfwellendrehzuhl 35
G. Elektrische Anlage am Schlepper . N ;_;gckﬁc?.;ign S ng .
H. Wartung — Reinigung — Schmlerung | Wartung und Pﬂege der Anbaufrose 25 ;
Waschen des Schleppers N 6. Anbau-Frontmdhwerk . 26 ~
Motor — Olwechsel . 12 K. Unfallverhiitung 27 |
Olbadfilter 12 Ersatzteilliste 28 ‘

~ Ein Holder geht durch dick und disnn!



Technische Angaben
8 PS Einachsschlepper ES D und ESF

E8S8D luftgekiihlter Sachs Diesel Motor ES8F luftgekiihlter Sachs Benzin Motor

Typ 400 L
Hubraum: 395 ccm H b : TP Sachs Stamo 281
Kihlung: Luft Kihlong: g "
Leistung: 8 PS ) L:isll::ng:- b
gfurtel:t: é\ndrehkurbel Siurie:?' geli)liugsfarter
inspritzpumpe: osch Typ PFR 1 A 50/158/11 V .
s g i o ergaser: Drosselklappenvergaser Typ Bing 8/30
tr. Dieselkraftstoff Tankinhalt: é Ltr. Benzin-Olgemisch 1?%5‘ o
Schlepper
Einheits-Getriebe 4 Vorwairtsgd i idseitige |
FrEED o 3 Rgcrlzv“?‘_;rigggﬁge(emschl.Schnellgg.) Bremsen: ) Beidseitige Innenbacken-Bremsen
Zapfwelle: a) getriebeabhdngig: Fuhrgeschwn?digkeiten: /
E 8D 380 v, 620 Urmin bei 2600 U/mmin. E 8D bei Moto.rdrehzahl E 8 F bei Motordrehzahl
des Motors 2600 U/min. v, Be- . 3200 U/min. v. Be-
E8F: 460 u. 750 U/min. bei 3200 U/min. reifung 8.00x16 AS: reifung 3.00x16 AS:
des Motors 1. Gang . 11,2 km/h . 1-1,4 km/h
b) gangabhdngig: 2. Gang 3,0 km/h 3,5 km/h
1., 2. und 3. Vorwértsgang 3. Gang 55 km/h 6,3 km/h
. 1., 2. und 3. Rickwdrtsgang 4. Gang zugleich
c) Drehrichtung der Zapfwelle bei Schnellgang 12,5 km/h 150 km/h
stationdrem Betrieb: Links- oder 1. RW.-Gang 1-1,2 km/h 1-1,4 km/h
L Rechtslauf nach Wahl 2. RW.-Gang 3,0 km/h : —3,5 km/
Réder: Gdumrgisbgr;a‘isﬂxs Rader 5,00x16 AS 3. RW-Gang 55 km/h 63 km%
oder X i ' '
PUXI6 Spurweiten: 450 — 500 — -
Stahlgreiferrdder Type 557/1 fi - P L e
dorzvecks . r Type 557/1 fir Son Abmessungen: Lange: 2060 mm
Lenkung: Vom Lenkholm bedienbar. Differen- B'?”e': schmal: 574 mm / breit 814 mm
thlkrE” Sperre, Einzelradlenkung mit Hohe: 1024 bils{ 1410 mm e nach Hol-
enkbremsen Menste
's_l?]uwpthl?ém SeifllliCh duh Ulm 180°s}c]hne”- : Bodenfreiheit: 2L1,ggmm
chwenkbar, andholm mehrmals Gewicht: E8D 270 k it iberei G
schwer i g mit ‘gummibereift. Réddern
iteri. und hohenverstellbar E 8F 220 kg mit gummibereift. Rddern

1

A. Beschreibung

Die Holder Einachsschlepper E 8 D und E 8F stellen unter den mittelschweren Einachsern eine Spitzenleistung dar.
Jahrzehntelange Erfahrungen im Kleinschiepperbau haben diese modernen Mdschinen geformt.

hs-Motor treibt Gber die Kupplung und das robuste 7-Gang-Wechselgetriebe (DBP) die Schlepper-
den GuBblock, in welchem die gehdrteten und geschliffenen
nd im Olbad laufen® Bestes Material und Qualitdts-
d for die hohe Lebénsdauer lhres Holder Einachs-

Der bewdhrte Sac
réider an. Das Getriebegehduse besteht aus einem soli
Zahnréder und Wellen vollkommen gekapselt auf Kugellagern u
arbeit geben die Gewdhr fir einen stérungsfreien Betrieb un
schleppers. )

L]

Bedienungsgriffe am Schlepper E 8:
Der Schleppér wird am Holm gesteuert. Hier sind folgende Griffe und Hebel angeordnet (Bild 1).

Der Kupplungshebel (1) befindet sich aulen am linken Holmengriff. Zum Schalten der Gdnge und der Zapfwelle
muB der Kupplungshebel betdtigt werden.

befindet sich unten am linken Holmengriff. Durch Ziehen und Einrasten dieses Hebels

Der Differential-Sperrhebel (2)
Betdtigung des Kupplungshebels gezogen werden.

wird die Differentialsperre automatisch eingertckt. Er kann ohne

. Die Bremse ist als Stockbremse ausgebildet. Durch Ziehen des Bremsgriffes wird die Fahr- und Fest-
fles nach unten wird die Bremse gedffnet. Zur Betdtigung der Fahr-
benfalls nach unfen gedreht, er rastet dann nicht ein.

Bremsgriff (3)
stellbremse befétigt. Durch Drehen des Bremsgri
bremse wéhrend der Fahrt wird der Bremsgriff e

Lenkbremshebel links (4) befindet sich am rechten Holmengriff innen. Beim Betdtigen dieses Hebels wird das linke
Schlepperrad abgebremst, die Maschine wendet mit Motorkraft nach links.

Lenkbremshebel rechts (5) befindet sich am rechten Holmengriff auBen. Damit wird das rechte Rad abgebremst und
die Maschine wendet entsprechend nach rechts.

Beim Betdtigen der Lenkbremshebel darf die Differentialsperre nicht eingeschaltet sein.

2




Achtung!

Nach dem Schwenken des Holms iber den Motor éndert sich die Wenderichtung beim
Betiitigen der Lenkbremsen. Beim Einsalz als Frontméher, mit Réumschild usw. ist dies
besonders zu beachten,

Mit dem Gashebel (6) wird die Drehzahl des Motors eingestellt. Der im Motor eingebaute Regler besorgt auto-
matisch die Begrenzung der Drehzahl und tréigt damit zum sparsamen Kraftstoffverbrauch bei.

Mit dem Stellhebel (7) kénnen die beiden Handholme jeweils 3-fach héhen- und seitenverstellt werden. Der Haupt-
holm der Maschine 168t sich nach Ziehen der Zugstange (8) zusdtzlich nach links oder rechts ausschwenken. Beim
Frasen wirkt Sich dies besonders vorteilhaft aus, weil der Bedienungsmann in bequemer Haltung seitlich des Frés-
streifens gehen kann. Das Schwenken des Holms iiber den Motor wird zum Einsatz folgender Anbaugerdte durch-

gefihrt: Frontmdhwerk, Rdumschild, Schneefrdse.

Nach Abschrauben der Fliigelmutter (9) kénnen beide Schaltstangenlager abgenommen. werden.

Merke!l
Bevor der Holm Uber den Motor geschwenkt wird, ist darauf zu achien,
‘daB der Zapfwellenschalthebel (12) auf Stellung ,S" steht.

Nach Ziehen der Zugstange (8) kann der Hauptholm um 180° im Uhrzeigersinn geschwenkt und festgelegt werden.
Die Schaltstangen werden nach hinten gelegt. Dabei ist zu beachten, daf3 beide Schalthebel (10) und (11) auf
gleicher Hahe stehen. Das Splintloch der Schaltstangen muB nach innen zeigen (Bild 2). Schaltstangenlager wieder
in die Befestigungsplatte einhdngen. Fligelmutter fest anziehen, Beim Schwenken des Holms rastet die Schnellgang-
sperre avtomatisch ein. Der Schnellgang kann jetzt nicht mehr geschaltet werden. Diese sinnreiche Einrichtung
dient threr Sicherheit.

Das Schalten der verschiedenen Génge geschieht mit den Schalthebeln (10) und (11). Die Zapfwellen-Drehzthen
werden mit dem Zapfwellen-Schalthebel (12) geschaltet.

4



5

Bild 2: Verstellmdglichkeiten des Lenkholms am Schlepper E 8

B. Betriebsanleitung
Motor -

" Beachten Sie bitte die beigefigte Betriebsanleitung zum Sachs Diesel Motor D 400 L bzw. zum Sachs Stamo 281.

Inbetriebnahme des Schleppers:
a) E 8D mit Sachs Diesel Motor D 400 L.

Téglich vor Antritt der Fahrt ist zu prifen
1. Schmierdlvorrat. _ 2. Kraftstoffvorrat.

Der Schmierdlvorrat wird im Olstandsanzeiger am Oltank angezeigt. Rechtzeitig Schmierdl nachfillen! Vorteilhaft
nur Marken HD Ol der Klasse SAE 20 fir Sommer- und Winterbetrieb verwenden. “ :

Achtung!

Wird der Olbehdlier ganz leer gefahren, muB die Schmierélférderung
dusseizen, was schon nach kurzer Zeit zur Zerstérung des Motors fihrt.

Beim Tanken auf gréfte Reinlichkeit achten! Nur beste Marken-Kraftstoffe verwenden! Diesel-Kraftstoff durch
Filtriertrichter *oder Trichter mit Filtertuch einfillen. Tank nie leer fahren! Die Kraftstoffleitungen missen sonst
erneut entliftet werden. Siehe Sachs Handbuch D 400!

Anwerfen des kalten Motors:

Gangschalthebel auf Leerlauf stellen — Gashebel 3/ &ffnen —, blaven Anlaﬁ.kno!af zie.ahen, Lun’renhfllter he.rousschrcxgbben.
Mit der Kurbel solange durchdrehen, bis an der Druckleitung zur Dise die Elnsprl’r'z-lmpulse mit den Fingern spirbar
sind. Dann die Kurbe! nach unten héngen lassen. Luntenhalter mit Zondlunte fest emschroubgn. .

Kurbel mit beiden Hénden anfassen und ruckartig bis oben durchreifien. Nicht gegen die Komﬁressxon pgndelg
(wippen), da es keine Vorteile bringt. Springt der Motor nicht gleich an, stecken Sie eine neue Ziundlunte ein un
starten erneut wie oben beschrieben.

T TR T FY I LTIV L V] IS

Gangschalthebel auf Leerlauf stellen — Gashebel ¥4 &ffnen — blaven AnlaBknopf ziehen — mit Andrehkurbel Motor
anwerfen, :

Wichtig!

. Nur mit gezogenem AnlaBknopf starten! Dadurch wird der Forderbeginn der Einspritz-
pumpe verstellt und gleichzeitig verhindert, daB die Andrehkurbel zuriickschlagen kann.

-



Abstellen des Motors: -

Gashebel ganz zurickstellen — Fahrhandhebel am Motor gegen den Druck der Blattfeder nach unten driicken bis
Motor stehen bleibt.

b) E 8 F mit Sachs Benzin Motor Stamo 281,

Tank mit Benzin-Ol-Gemisch follen. Zur Schmierung des Motors ist ein Marken-Motorendl der Klasse SAE 40
oder SAE 50 im Verhdltnis 1:25 dem Benzin beizumischen (z.B. 5 Liter Benzin mit 0,2 Liter Motorendl mischen). -

Starten des kalten Motors:

Gangschalthebel auf Leerlauf stellen — Kraftstoffhahn 6ffnen — Starterklappe am Vergaser schlieBen — Tupfer ruhig
dricken bis Kraftstoff tberlduft — Gashebel % bis % offnen — Starterseil des Seilzugstarters am Griff zigig bis zur
Halfte oder % der Seillénge (blave Markierung) herausziehen — Startergriff nicht loslassen, sondern Seil ruhig in
das Startergehduse zurickfuhren — Starterklappe am Vergaser 5ffnen — mit dem Gashebel die gewiinschte Motor-
drehzahl einstellen.

Starten bei warmem Motor:

B
Gangschalthebel auf Leerlauf stellen — Tupfer am Vergaser nicht dricken — Starterklappe offen halten — Gas-
hebel 14 6ffnen — Motor mit dem Reversierstarter starien.

Abstellen des Motors:

Gashebel ganz zurbckstellen — Kraftstoffhahn schlieBen — nach einigen Sekunden KurzschluBknopf driicken bis
Motor stehen bleibt. :

Gangschalten:

Die Schalthebel (10) und (11) dienen zur Wahl der Fahrgeschwindigkeiten. Wie bei Kraftfahrzeugen allgemein
iblich, muB vor jedem Gangschalten ausgekuppelt werden. Tritt beim Schalten ein Widerstand auf, so ist der
Kupplungshebel nochmals kurz loszulassen und erneut zu ziehen. Damit wird erreicht, daB3 der Gang leicht ge-
schaltet werden kann.

Langsam und zligig die einzelnen Gdnge schalten.

Jev}/eils in Leerlaufstellung kurze Zeit verharren und dann erst
1/ weiterschalten. Dies ist besonders wichtig beim Schalten von
~ Vorwdrts- auf Rickwdrtsfahrt.

/- . Schalthebel-Stellungen:

Schalthebel (10) V = Vorwdrtsfahrt, R = Rickwéirtsfahrt,
S = Schnellgang.

Schalthebel (11) T = 1. Gang, 2= 2.Gang, 3 = 3. Gang.

Fahren:

. Sie kénnen unbesorgt sein, das Fah i i
£ . ¢ . - org , das Fahren mit dem Holder E 8 ist
I chaltschema - sehr einfach und leicht. Kupplungshebel (1) ziehen. Schalthebel (10)

) . nach Wahl in Stellung ,Vorwdrtsfahrt”, ,Riuckwértsfahrt’ od
»Schnellgang” bringen. AnschlieBend wird mit Schalthebel (11) der 1., 2. oder 3. Gang eingeschaltet. C‘Brr:;nfser 6ﬁ?1eir

Kupplungshebel (1) langsam loslassen und der Schlepper fdhrt im vorgewdhlten Gang an. Langsam Gas geben

EC:] Hochschglfen d"er Gdnge wiéhrend der Fahrt nach vorherigem Auskuppeln ist méglich. Das Anfahren des
chleppers mit Anhéingewagen kann meist im 3. Gang geschehen. Nach kurzer Fahrstrecke Schnellgang einlegen.

S
3e normaler ()I IISIe' U k(]l n del S( Hlel g(]l g au |ede| SC]lG“Sfe”U“ esd (]l ef wel dEI DCIS ZU UCkSC 10[ en

Achtung!

Du.s Fahren mit angehéingtem Wagen oder Landmaschinen geschieht auf eigene Gefahr!
Bem: .Bergubfahren mit Anhdngewagen immer den Gang schalten, welcher bérgc&ui.‘
benétigt wiirde, Niemals mit ausgekuppeltem Motor oder im Leerlauf bergab
Anhtingewagen miissen gesondert gebremst werden kdnnen!
Beachten Sie die Verkehrsvorschrifien!

fahren!




y

Y

.

C. Schlepperspurweiten:

Zur Anpassung an verschiedene Reihenweiten 6Bt

sich die Spurweite von 450 mm bis 680 mm gemdfl
nebenstehendem Schema verstellen. Mit den serien-
mdBigen Schlepperrddern 5.00x16 AS kdnnen 4 ver- ) ﬁ%{:’ HEJD
schiedene Spurweiten durch entsprechendes Montie- ﬂ 'I
ren der Rdder an den Radschisseln (13) erreicht
werden (siehe Bild 5). ] (]
Zum Wechseln der Réder wird die Klappstitze (14)
(siehe Bild 5) heruntergeklappt und die Handbremse !
angezogen. Zuerst Radmuttern 18sen und dann erst
den Schlepper mit Wagenheber oder dgl. anheben.
GO0 rrprr ——

)

-

Nach- dem Réderwechsel darauf achten, daf3 die \t
Radmuttern wieder fest angezogen werden, Stehen 450

2 Personen zur Yerfigung, so 1Bt man die Maschine
einfach nach vorne kippen. Nach dem Lockern der
Radmuttern hebt eine Person die Maschine an einem
Holm an, wdhrend die andere das Rad montiert.

Achtung!

Radmuttern miissen stets auf der Felgenseite

aufgeschraubt werden. Die ballige Seite der
Mutter zeigt zur Felge.

Fur schwere Zug-, PAlug- oder R&umarbeit empfeh-
len wir zur Erhdhung des Schleppergewichtes und
damit der Zugleistung, in beiden Rédern die Rad-
zusatzgewichte Type 554/1 {je 50 kg) anzubringen.

Diese Gewichte kdnnen durch Schnellverschluf in P —
gummibereiffen Radern oder in Stahigreiferrddern

Type 557/1 befestigt werden. . Bild 4: Schlepperspurweiten

D. Zapfwelle ,

Die Zapfwelle (15) (siche Bild 5) befindet sich an der Rickseite des Schleppers. Bei Nichtgebrauch wird sie durch

eine Gummikappe geschiizt. Die Zapfwellengeréte werden mittels SchnellverschluB angebaut. Zum Ein- und Aus-

schalten der Zapfwelle muB der Kupplungshebel (1) gezogen werden. Verschiedene Schalimdglichkeiten der Zapf-

welle stehen lhnen zur Verfigung. B

o) qufWelle getriebeabhéingig: :
380 bzw. 460 U/min. (fir Hackfrése, Pumpe, Riemenscheibe),- Zapfwellen-Schalthebel (12) in Stellung ,Z*
620 bzw. 750 U/min. (Bodenfrase, Mahwerk, Riemenscheibe usw.), Zapfwellen-Schalthebel (12) in Stellung ,ZS".

b) Zapfwelle gangabhiingig (fir Triebachs-Anhénger, Kehrmaschine, Hackfrése usw.):
Grundstitzlich Zapfwellen-Schalthebel {12} in Stellung ,ZG",

for Vorwdrisfahrt:
Schalthebel (10) in Stellung ,V* und
Schalthebel {(11) wahlweise in Stellung 1., 2.oder 3. Gang;

fur Ruckwiirtsfahrt:

Schalthebel (10) in Stellung ,R” und
Schalthebel (11) wahlweise in Stellung 1., 2. oder 3. Gang.

Merke!

Die gangabhéingige Zapfwelle kann bei eingeschaltetem Schnellgang (Schalthehel (10)
auf Stellung ,5”) nicht geschaltet werden, Eine automatische Sperre schlieBt Schaltfehler
beim Fahren mit Triebachsanhdnger aus.

¢) Zapfwelle motorabhéingig zum Antrieb von stationdren Maschinen:

Zum Antrieb von Kreisséige, Wasser- oder Jauchepumpe, Schrotmihle usw. kann am Schlepper die Zapfwellen-
Anbauriemenscheibe Type 760/1 angebaut werden. Folgende Hebelstellungen sind beim Riemenscheiben-Betrieb

zu beachten: Schalthebel (11) in Leerlauf-Stellung (Dreieck-Zeichen)

Zapfwellen-Schalthebel (12) in Stellung ,Z“ = 380 bzw. 460 U/min.
Zapfwellen-Schalthebel (12) in Stellung ,ZS" = 620 bzw. 750 U/min.

Fir Rechis- oder Linkslauf wird der Schalthebel (10) auf Stellung ,V* oder ,R“ geschaltet.
10



p

——

E. Differential und Differentialsperre

Das in lhrem Holder Einachsschlepper eingebaute Differential ermoglicht ein sicheres Lenken und die Ausnutzung
der Schlepper-Zugleistung. Zum Schleppen von Wagen und landwirischaftlichen Maschinen auf der Strafle und im
Acker wird mit Differential gefahren, Die Differentialsperre wird beim Befahren von schlechten Wegen und auf
dem Acker bendtigt. :

Durch Ziehen des Differential-Sperrhebels (2) bis zum Einrasten wird das Differential gesperrt.

Losen der Differentialsperre. Zum Wenden beim Pfligen, Frdsen, Méhen usw. muf3 die Sperre rechizeitig (ca. 2 m
vor dem Wendepunkt) gelést werden. Durch seitliches ruckartiges Bewegen des Holms wird die Sperrautomatik
im Getriebe schneller entriegelt. Wenn die Sperre eingerastet ist, kénnen die Lenkbremsen nicht ansprechen.

F. Bremsen und Lenkbremsen

Der 8 PS Einachsschlepper besitzt 2 Innenbackenbremsen, die gemeinsam als Fahr- und Feststellbremse und einzeln
als Lenkbremsen betdtigt werden kdnnen, Die Lenkbremsen erleichtern das Wenden des Schleppers beim Pfligen
und Frésen und das Fahren im Gelénde. Nicht Differentialsperre einrasten und gleichzeitig Lenkbremsen betdtigen.
Das Nachstellen der Bremse erfolgt mittels der beiden Verstellschrauben an der Holmengabel und der beiden Nach-
stellschrauben an den Handhebeln der Lenkbremsen. Diese Arbeit geschieht am besten in einer Fachwerkstatt.

G. Elektrische Anluge am Schlepper

Auf Wunsch liefern wir eine vorschriftsmé&Bige Beleuchtungs-und Signalanlage fir den Schlepper Besonders mdchten
wir darauf hinweisen, daf3 hier die Méglichkeit besteht, den abnehmbaren Scheinwerferhalter um 1800 zu drehen
{s. Bild 2 Seite 5). Damit ist die vorschriftsméBige Fahrbahnbeleuchtung fir gezogene und geschobene Anbaugerdte
gewdhrleistet (StVZO § 50 Abs. 3 Anmerk. 18). Beide Befestigungsschrauben fir den Scheinwerferhalter fest anziehen,
Die beiden Steckerteile missen so zusammengesteckt werden, daf3 deren Kubelbefeshgungsschrauben auf der
gleichen Seite liegen. Beachte rote Farbfldchen!

Batterie wird stets bei laufendem Motor geladen, auch wenn der Scheinwerferhalter abgenommen «st.

H. Wartung - Reinigung - Schmierung

Sie winschen, daf3 Thr Holder Emcchsschlepper immer einsatzbereit ist und lhnen viele Jahre freve Dienste leistet.
Lassen Sie ihn deshalb nie ldngere Zeit im Freien .stehen, Wind und Wetter schaden auch ihm. Stellen Sie lhren
Schlepper in einen trockenen Schuppen. Feuchte RGume oder solche, in denen Kunstdinger gelagert wird, eignen
sich nicht zum Unierstellen von Maschinen.

Wird lhr Schlepper ldngere Zeit nicht bendtigt, so ist es vorteithaft, eine Konservierung des Motors mit Konser-
vierungsdl vorzunehmen. lhre Tankstelle wird Sie gerne beraten.

Die Maschine kann infolge ihrer 8l- und staubdichten Kapselung mit Wasser abgewaschen werden, jedoch ist ein
Abspritzen zu vermeiden. Nach dem Waschen sind die Teile, welche zur Rostbildpng neigen, einzufetten.

Vorsicht!
Kein Wasser darf in den Krafistofftank oder in die elektrische Anlage gelangen!

1. Motor,

Siehe auch beilieg'endes Handbuch iber den Sachs Diesel Motor D 400 oder Sachs Stamo 281.

Beim Diesel-Motor tdglich vor Beginn der Arbeit Olstand im Oltank und Krafistoffvorrat im Kraftstofftank prifen.
Der Olvorrat im Gerdtetrdger des Diesel-Motors kann durch das Olstandsauge Uberwacht werden. Bei Bedart
HD Ol SAE 20 nachfillen. Olwechsel im Gerdtetrdger jeweils nach 1000 Betriebsstunden vornehmen.

2. Olbadluftfilter am E 8 D.

Siehe beiliegende Spezial-Filter-Wartungsanleitung. Das Lufifilter hat die Aufgabe, den in der Ansaugluﬂ ent-
haltenen Staub abzuscheiden. Filterpflege ist sehr wichtig! Ein verschmutztes und ungepflegtes Filter versagt bei
der Luft-Filierung. In den Motor eingedrungener Schmutz fihrt zu Verschleil und hohem Krafistoffverbrauch., Vor
Lufifilter-Uberprifung Motor abstellen!

Reinigen des Olbadluftfilters in der Einsatzzeit wéchentlich oder nach 30 —50 Betriebsstunden vornehmen. Olstand
nicht bei warmer Maschine Uberpriffen. Es dauert sonst etwa 1 Stunde, bis das Ol aus der Filterpackung abgetropft
ist. Oltopf abnehmen und Altél mit Schlamm ausleeren. Olfillung im Filtertopf nur bis zur vorgeschriebenen
Marke vornehmen. :

3. Zyklon-Luftfilter am E 8F.

Nach 20 — 30 Betriebsstunden (bei starkem Staubanfall téiglich) Filtereinsatz in Kraftstoff auswaschen und trocknen.
Anschlieend Filtereinsatz ganz in Motorend! (SAE 40 oder 50) eintauchen und gut abtropfen lassen. Filtergehduse
innen sauber auswischen. Zusammenbau sorgféltig vornehmen.

4. Vergaser,

Nach 200 Betriebsstunden Vergaser reinigen. Schwimmergehduse mit Kraftstoff auswaschen, Diisen durchblasen
{evtl. mit PreBluft). Sorgféltig zusammenbauen. Auf Dichtheit prifen.

12



Ay
2

5. Kupplung.
Das gelegentliche Prifen und Nachstellen der Kupplung geschieht am besten in einer Fachwerkstatt,

Merke!

Der Schlepper sollte nie lingere Zeit mit eingeschaltetem Gang und gezogener Kupplung
laufen. Ein vorzeitiger VerschleiB der Kupplung wiire die Folge.

6. Bremsen.

Der Bremsbelag unterliegt einem gewissen Verschleif, Das Nachstellen der Bremsen gehort ebenfalls zu den Auf-
gaben des Kundendienstes. Mit Riicksicht auf die Verkehrssicherheit sind diese Arbeiten in einer Fachwerkstatt
durchzufihren. -

7. Uberwachung der Schravbverbindungen.

Nach den ersten 20 Betriebsstunden sind sémtliche Schraubverbindungen zu Gberprifen und bei Bedarf nachzu-
ziehen, Diese Uberprifung ist von Zeit zu Zeit zu wiederholen.

8. Reifendruck.

Der normale Reifendruck betrdgt 1,5 atd. Wichtig ist,
daB beide Reifen den gleichen Luftdruck haben. Ist dies
nicht der Fall, so zieht die Maschine nach einer Seite.

9. Getriebe.

Im Getriebe sind ca. 6 Liter Getriebed! SAE 80. Ein
Schauglas an der rechten Getriebeseite zeigt den Ol-
stand an. Die Maschine wird dazu waagerecht gestellt,

Olwechsel bei warmgefahrener Maschine erstmals nach
cd. 50 Betriebsstunden, spéter nach ca. 300 Betriebsstun-
den oder j&hrlich einmal vornehmen. Auf nebenstehen-
dem Bild ist die OlablaBschraube mit (18) und die Ein- ool i R

fullschraube mit (19) gekennzeichnet. Bild 5: Getriebe

13

10, Das Abschmieren erfolgt mittels zugehériger Fetipresse mit einem wasserbestéindigen Marken-Abschmierfett.

Jeweils nach 50 Betriebsstunden sind folgende Schmiernippel abzuschmieren:
a) am Holmenlager auf der linken Seite,
b) an den beiden Achstrichtern fir die Schmierung des Bremsschlissels,
c) am Kupplungsgehduse fiir die Kupplungswelle links und rechts,
d) an der Holmengabel fir den Stellhebel.

Die Gelenke des GerdteanschluBstiickes, sowie die Bedienungshebel und die Bowdenziige der Kupplung, Bremse,
Lenkbremsen usw. von Zeit zu Zeit 8len.

11. Die Wartung der elekirischen Beleuchtungsanlage.

Kabelanschlisse regelmdBig Uberprifen. Abgerissene oder heschadigte Kabel erneuvern (KurzschluBgefahr).

Sicherungen Uberprifen und wenn nétig ersetzen. Keine Stanniolfolien oder Négel anstelle der Sicherungen ver-
wenden. Sicherung am Schlepper im Zug-Lichischalter, am Anhédnger in Sicherungsdose.

Die Batterie wird von der Lichtmaschine geladen und speist die verschiedenen Verbraucher wie Scheinwerfer usw.
Flussigkeitsstand in der Batterie monatlich Gberprifen und wenn nétig

desiilliertes Wasser bis 1 cm Uber die Platten

nachfillen. Polschuhe reinigen und leicht einfetten.

Nur eine richtig gepflegte Beleuchtungsanlage gibt Sicherheit im StraBenverkehr!

14



Ea

J'

1.

Die Holder Anbaugeriite zum Einachsschlepper E8 D bezw. E8F
GertiteanschluBstiick Type 700/1:

Das GerdteanschluBstiick wird mittels Bolzen (20) am Gefriebedeckel angebaut und durch einen Splint gesichert.
Es dient zur Aufnahme aller gezogenen Gerdte wie Pflug, Kultivator, Egge, Anhénger usw. Diese Gerdte sind mit
einem Steckzapfen nach dem Holder Stecksystem ver-

sehen. Nach dem Einfihren des Steckzapfens in das
Gerdte-AnschluBstiick wird- mit einem haarnadelférmi-
gen Stecker (21) gesichert. Das Gerdte-AnschluBstick ist
seitlich schwenkbar, Beim Pfligen, Eggen usw. wird der
seitliche Ausschlag durch zwei herunterklappbare An-
schldge (22) begrenzt. Wenn notwendig kann diese Pen-
delung noch durch Stellschrauben (23) verkleinert werden.
Zum Fahren mit Anhiinger werden die Anschléige (22)
nach oben geklappt und gesichert. Der grofe Schwenk-
bereich steht nun zur Verfigung. Als Begrenzung dient
dabei ein Anschlag am GerdteanschluBstiick.

Die Einste"uhg der Arbeitstiefe der angebauten Gerdte
wird an der Verstellspindel (24) des Gerdieanschluf-
stickes vorgenommen,

2,

Zum Pfiigen sind folgende Teile erforderlich:

S s RN I ke i
Linksdrehen = gré'Bere Arbeif§tie'fe, Bild é: GerdteanschluBstiick Type 700/1
Rechtsdrehen = geringere Arbeitstiefe. .

Drehpflug Type 705/1:

a) Grundmaschine E 8D bzw. E 8F ¢) 1 Paar Radzusaizgewichte Type 554/1

b) 1 Paar gummibereifte Rader 5.00x 16 AS Type 547/1 d) 1 Ausgleichsgewicht Type 553/1
oder e) 1 GerdieanschluBstick Type 700/1

1 Paar Stahlgreiferrdder Type 547/1 f) Drehpflug W 14 oder M 16 Type 70Z/1.

15

Anbau des Drehpfluges:

Der Drehpflug wird mit seinem Steckzapfen in das GerdteanschluBstiick eingefiihrt und mit dem Stecker gesichert.
Beste Pflugarbeit wird mif einem ,ackerblanken” Pflugkdrper erzielt. Der Schutzanstrich des neuen Pfluges muB erst
abgearbeitet bzw. mit einem Lackentferner (Nitroverdinnung) entfernt werden.

Ein ,ackerblanker” Pflug sollte nach jeder Arbeit mit Ol oder Fett geschitzt werden.

Beim Pfliigen sind die Rdder auf die Spur 625 mm einzustellen, Am Hang zum Bergaufpfligen 500 mm Spur, zum
Bergabpfligen 680 mm Spur einstellen. Durch Einbau der Radzusatz-
gewichte wird die Zugleistung des Einachsschleppers wesentlich erhaht.
Mit Hilfe des Ausgleichsgewichtes ist die Maschine gut ausbalanciert.

Pflugeinstellung:

Normal soll der Pflug senkrecht zur Bodenoberfléiche stehen, wéhrend
der Einachsschlepper schrég in der Furche steht. Nach der ersten oder
zweiten Furche ist diese Einstellung mit Hilfe der beiden Verstell-
sticke (25} am Segment einzustellen. Der Drehpflug benétigt ein kleines
seitliches Spiel am Gerdteanschluistick, damit seine SelbstfGhrung ge-
wdhrleistet ist. Die maximale Plugtiefe liegt bei 20 cm. Unter unginsti-
gen Bodenverhdltnissen empfiehlt es sich, anstelle der gummibereiften
Réder Stahlgreiferrdder Type 557/1 anzubauen, die ebenfalls mit Rad-
zusatzgewichten bestickt werden. Damit wird selbst auf schwierigen
Boden eine gute Pflugleistung erzielt. Wéhrend des PAtgens und be-
sonders beim Unterpfligen von Stallmist wird es mitunter notwendig
sein, die Differentialsperre einzulegen, damit ein Durchrutschen der
Réder verhindert wird. Beim Wenden sind die Lenkbremsen sehr vorteil-
haft. Auf kleinstem Raum wendet die Maschine mit eigener Kraft und
Sie erleichtern sich damit die Wendearbeit wesentlich. Beim Wenden

: . im Rickwérisgang wenig Gas geben. Die Maschine an den Lenkholmen
Bild 7: Einstellen des Drehpfluges niederdricken und Kupplung langsam loslassen.

16



p

e

3. Fahren mit Anhénger Type 755:

Ausrisfung und Bestellbeispiel:
a) Grundmaschine E 8D bzw. E 8F,
b) 1 Paar gummibereifte Réder 5.00x16 AS Type 547/1,
¢) elekirische Beleuchtungs- und Signalanlage,
d) GerdteanschluBstiick Type 700/1,
e) Einachsanhdngewagen Type 755
f) elektrische Beleuchtungs- und Blinkanlage Type 755/1 zum Einachsanh&ngewagen.

Der Holder Einachsanhéngewagen ist eine ideale Ergdnzung zum E 8D bzw. E 8F fir Transporte aller Art. Der
Einachsanhénger Type 755 ist typgeprift. Seine vom Fuhrersitz aus zu bedienende Bremse ist festsfellban Sie wirkt
so, dafl der normal beladene Anhédnger auf jeder Steigung
und jedem Gefélle sicher abgebremst werden kann. Die Ver-
wendung von nicht typgepriften Anhéngern ist verboten.

Der Anhénger ist sehr stabil gebaut, hat eine gefederte
Achse und grof8 dimensionierte Innenbackenbremsen. Die Be-
dienung erfolgt durch feststellbare FuBbremshebel. Bereifung
3,50x12. Tragkraft 400 kg. Pritschengréfe 120 x 145x 36 cm.
Zur VergréBerung der Ladefléche kénnen zusdtzlich Aufsteck-
bretter seitlich angebracht werden. Die h&henverstellbare
Deichselstitze erméglicht den leichten Anbau des Anhdngers
am Schlepper.

Anhiingen des Wagens:

Am GerédteanschluBstiick wird der groBBe Schwenkbereich durch
Hochklappen der beiden Anschldge eingestellt und mit Feder-
stecker gesichert. Steckzapfen der Deichsel in das GerdteanschluBstiick einfUhren. L&Bt sich der Steckzapfen nicht

Bild 8: Einachsanhdnger Type 755

ganz einfihren, so ist die Verstéllspindel so zu verstellen, bis die Spitze des Steckzapfens in die entsprechende Aus-

17

sparung des GerdteanschlufBstiickes pafit (Festlegung der Scheinwerfer-Stellung). Mit haarnadelférmigem Stecker

abstecken und sichern. Deichselstlitze hochziehen und abstecken.

Vor jeder Fahrt sind die Bremsen des Anhéingers und des Schleppers auf ihre Funktion zu prifen.

Achtung!

Bei Bergabfahrten mit Anhdingewagen darf das FuBbremspedal nicht eingerastet werden.
FuBbremspedal nicht nach vorne kippen! Die Rasivorrichtung dient lediglich als Feststell-
bremse, Bergab immer den Gang einschalten, der bei Bergauffahrt bendtigt wiirde.
Niemals mit ausgekuppeltem Motor bergab fahren!

Der Sitz auf dem Anhéngewsgen darf nur mit einer Person, dem Fahrzeugfihrer,
besetzt sein.

Amtliche Bestimmungen
Auszug aus den z. Zt, glltigen StraBenverkehrsvorschriften der StVZO und StVO:

1. Zulassungsfreiheit fir Einachsschlepper, Anhdnger und Arbeitsgeréite bei Verwendung fir land- und forstwirt-

schafiliche Zwecke.

a) Fiir Einachsschlepper gilt: StVZO (StraBenverkehrs-Zulassungsordnung) § 18 Abs. 2: ,Ausgenommen von den
Vorschriften iiber das Zulassungsverfahren sind” nach Ziff. 2 ,einachsige Zugmaschinen, wenn sie nur for

land- oder forstwirtschaftliche Zwecke verwendet werden”.

b) Anhéinger sind ebenfalls zulassungsfrei, wenn diese in land- und forstwirtschaftlichen Betrieben nur for land-
und forstwirtschaftliche Zwecke hinter Einachsschleppern verwendet werden (§ 18 Abs. 2 Ziff. 6 a StVZO). Das

gleiche gilt fur land- und forstwirtschaftliche Arbeitsgerdte (§ 18 Abs. 2 Ziff. 6 b StVZO).

Fahrzeuge (,Einachsschlepper und Anhdnger”), die von den Vorschriften Uber das Zulassungsverfahren ausgenom-
men sind, dirfen auf &ffentlichen StraBen nur in Befrieb gesetzt werden, wenn die zustdndige Behorde fir sie eine

Betriebserlaubnis erteilt hat (§ 18 Abs. 3 StVZO).
Fir den Einachsschlepper E 8 D liegt die allgemeine Betriebserlaubnis Nr. 3495 vor. E 8F hat die Nr. 3496.
For den Anhéinger Type 255 mit Deichsel Type 755 liegt die allgemeine Betriebserlaubnis Nr, 3037 vor.

18



Der Fahrzeughalter eines nach §18 Abs.5 StVZO betriebserlaubnispflichtigen Fahrzeuges muB die Ablichtung oder
den Abdruck einer allgemeinen Betriebserlaubnis (orange Karte) oder eine Betriebserlaubnis im Einzelfall aufbe-
wahren und zustdndigen Personen auf Verlangen zur Priffung aushdndigen.

Wird unser Einachsschlepper in Verbindung mit einem Anhénger fir gewerbliche Zwecke verwendet, so ist dieser
nach § 18 Abs. 1 StVZO zulassungspflichtig, bendtigt eine Betriebserlaubnis und muB ein amiliches Kennzeichen'
fohren. Bei einachsigen Zugmaschinen genigt die Anbringung des Kennzeichens an der Vorderseite, bei mitge-
fohrtem Anhdnger die Anbringung an dessen Riickseite. Das Kennzeichen des Anhdngers muBB bei Nachifahrt be-
leuchtet sein,

2. Wir machen ausdriicklich darauf aufmerksam, daB das Fahren mit Anhdngewagen an Einachsschleppern auf
eigene Gefahr geschieht. Jeder Anhdngewagen muB eine vom Fahrersitz aus leicht zu bedienende, feststellbare
Bremse besitzen, die so stark wirkt, daB der beladene Anhdngewagen samt dem Einachsschlepper sicher auf jeder
Steigung abgebremst werden kann.

3. Beleuchtung des Schleppers:

a) Wenn der Einachsschlepper von einem FuBgdnger an den Holmen gefihrt wird, genigt nach .§ 50 Abs. 2
StVZO eine Leuchte ohne Scheinwerferwirkung fir weiBBes oder schwach gelbes Licht (Sturmlaterne).

b) Nach § 53 Abs. 4 StYZO muB jeder Einachsschlepper mit Ruckstrahlern ausgerstet sein. Mit Ricksicht auf den
Einsatz in Reihenkulturen wurde uns eine Ausnahmegenehmigung fir die Anbringung einschiebbarer Rick-
strahler erteilt,

Wichtig! _
Beim Befahren von &ffentlichen Wegen und Plétzen mu® der Fiihrer des Einuchsschlepper::
die Halterung der Riickstrahler auf groBten Abstand ausziehen.

Wird ein Einachsschlepper vom Sitz eines Anhédingers oder Arbeiisgerdtes aus gefahren, so muBl er eine elek-
trische Beleuchtung gem. § 50 bis 53 StVYZO fishren. Fahririchtungsanzeiger (Blinkanlage) sind gem. § 54 Abs. 5
StYZO an Einachsschleppern nichi erforderlich. Die von uns angebaute Beleuchtung entspricht den Vor-
schriften der StVZO. '

(]
—

x .
g @ frrhrcnaenogers i Lompentatter Maschine
Qi H
68
N (Y N & o |
1\3, I N nf{) 1 o 19
NEY 8 NI i RS i & g5
RN X 8% SR R N S 5
0 N X3 . N Q ® |y 3
a5 N o IR N 3 RS Cla
NN s RS i R s[5
N : « \ : AN = RAES
i 0 Ml B B
\&% op ol § t 8" by Q 3 S
bR Nk TORE ket R S ol
y o R N U RO 3 g SR
N *RE ! )’4 schvaress? TR ¥ NS S SR
§| Brnr o Srawes 12 Som « B N e § %%‘
N P < L yeassl 12 el grawr D 9 ™ X
+ Ay 53] 3 — QL pe N
&Py o O &
SRE o | e I oot g P Ahhe N
N e =S ey L i \
Ri\.s‘ ] [ o 3 N 8 2 scpw rs52
R = ) o8
Y ﬂ—" N S % .,_.E
§‘i o § ‘ §M§ %1, %"1\ 1 N § N
R N T 5 o B E o o
g RR NN B OAR = NN AN Y
& =, N QI8 0 N \ i I\
¥ 3 8.3\; o gg NN <% \ED‘»Q;;'J) N (M%\' 5 3R B z‘
K CREOBRE TR OB RS OBk T AN 4
> N
N N h ] 48 I8l AN NS N afy
VIS N § o L <~|§ TR T RO NS N SR
o N ' N RERR REE R 3%
NI N 2 i Q'\ N A
N N NN Gy N
R : R :
SR N ml‘
o |t N N
) 8 ~
DI Y
n K]
NS
3
R

Schaltplan Beleuchtungsanlage Schiepper E 8 D und Ahhéinger Type 755

20




Lrtrongenogers l Lampentalter HMosctire

L7 5 -00f 785 CHEY

N
R &
,A 1 ¥ N 3 3 Bl
¢ N A N N Ny §("\ als
{ ¥ N X N N NN N
§ 3 2 N N SR NN N
Ny 3 \ o S N ?% NIy NN
ST 3 Y N bORR R o
GRS B L[ : 3
- N q D N x = .Qi JS
k[ R 9% By Ne PrRR
Y, Ny N
1y N R © e: N A &R
3‘ 3 S ~ sclvare 8 'g;‘ 2“ T Q
§ S| | (= Srover L2 & 1] F L R0
N grattt ng?vr_vvwli_ / 2 Sl y D o
+ = Zroulrol L2 :E 3 :"_\b‘ ; &
NS o S P & et Iy ot 42 T 3
SRR A $ =y ¢
xR I 8] ’ 3
T J X
W b T | Rk ay
R S R
} T T R o By B kol
: Rkl ¥ PR R AR L N o1 vy B
Q, &S X (;,Q o I n g‘t‘\ R} g
NI RS NI NN N AN 9, @ NN 3 R
N Y e R NN o R NN R bR &
~ N -
Y N R NRR ) NI N
NN 3 o NS N LR RS 77T 7 Y Q 2
SR SR ) e [N RR RIS N N
o R M X i S NG RN N
%1 <R % S N RN o B
PR x N . @)y A
N 3 E’[R‘ -
R ¥ "
N) S
NN N N
. NI N
N ) Q
y
R

Schaltplan Beleuchtungsanlage Schlepper E 8 F und Anhdinger Type 755

21

4, Beleuchtung am Anhéinger.

a) Der Anhénger hinter dem Einachsschlepper mu3 im StraBenverkehr folgende Beleuchtungs- und Blinkanlage
haben:
zwei SchluBleuchten (§ 53 Abs. 3 StVZO),
zwei Dreieck-Rickstrahler (§ 53 Abs. 4 StVYZO), sowie
zwei paarweise angebrachfe Blinkleuchten an der Ruckseite (§ 54 Abs, 4 StVZO).

b) Wir machen aufmerksam, daf3 ab 1.7.1961 neu in Verkehr kommende An.h(ingerr gem. StVZO § 18 Abs. 6
bavartgenehmigt sein mussen.

5. Eisenbereifte Fahrzeuge, die an Einachsschleppern angehdngt werden, miissen gem. § 41 Abs. 13 StVZO eine
ausreichende Bremse haben, die wéhrend der Fahrt leicht bedient werden kann und feststellbar ist. Dasselbe gilt
for eisenbereifte land- und forstwirtschaftliche Arbeitsmaschinen hinter Einachsschleppern, sofern deren Leergewicht
das Leergewicht des ziehenden Einachsschleppers tbersteigt.

| O oo === A, Fahren mit Triebachsanhénger.

Ausristung und Bestellbeispiel:

a) Grundmaschine E 8D bzw. E 8 F,

b) 1 Paar gummibereifte Rader 5.00x16 AS Type 547/1,

c) elekirische Beleuchtungs- und Signalanlage fir E 8,

d) 1 Paar Radzusatzgewichte Type 554/1,

e) Triebachsanhdnger zum E 8D und E 8F (mit An-
hdngevorrichtung Type 762/2),

f) elektrische Beleuchtungs- und Blinkanlage fiir Trieb-
achsanhdnger,

pee Bei Transportarbeiten unter schwierigen Verhdlinissen

L v S o v im Forst, Bergbauernbetrieb, nassen Feldwegen und dgl.
Bild 9: Triebachs-Anhénger komplett werden mit dem Triebachsanhdnger erstaunliche Zug-
zum Einachsschlepper E 8D und E'8F leistungen erzielt.

22




oy

Die gangabhéingige Zapfwelle fir den 1., 2. und 3. Vorwdrts- und Riickwdrtsgang bietet gerade bei dief)en Ar-
beiten groBe Vorteile: Die Fahrgeschwindigkeit 1Bt sich allen Geldndeverhdlinissen anpassen. Aus Sicherhel’rs.grUn-
den kann der Schnellgang bei eingeschalteter gangabhdingiger Zapfwelle nicht geschaltet werden. Siehe Seite 10.

Anbavu des Triebachsanhéingers:

a) Gummikappe an der Zapfwelle des Schleppers abnehmen.

b) Am SchnellverschluB der Zapfwelle wird die Holder Anhdngevorrichtung Type 762/2 mit den beiden Spann-
bugeln angeflanscht,

c) Triebachsanhénger an den Schlepper ankuppeln. Zuvor Bremse am Anhénger feststellen. Darauf achten, daf3
die Deichselhdhe mit der Stitze richtig eingestellt ist. Dann Schlepper im 1. Rickwértsgang in die konische Auf-
nahme der Deichsel einfahren. (Sperr-Riegel rastet selbsténdig ein). KlappverschluB fest anziehen, gefederte
Klauenkupplung rastet beim Anfahren selbstidtig ein.

d) Wagenstitze hochstellen.
e) Elekirische Beleuchtung- und Blinkanlage anschlieBen. |

f) Schaltung, Bremsen und Beleuchtung priifen!

For das Fahren mit Triebachsanhénger gelten die gleichen Verkehrsvorschriften wie sie beim Fahren mit dem
normalen Einachsanhdnger Type 755 zu beachten sind. Siehe Seite 18 und 19.

Pflege und Wartung des Triebachsanhéngers: R

a) Schmiernippel in der Gelenkwelle und an den Gelenkbolzen der Anhdngevorrichtung Type 762/2 wdchentlich
mit wasserbestédndigem Abschmierfett abschmieren.

b) Bremsgestdnge wbchentlich len.

c) Olwechse!l in der Triebachse und im Vorschaltgetriebe jéhrlich durchfihren. Verwendet wird ein Marken-Ge-
triebedl der Klasse SAE 80.

Zum Transport von Heu und dgl. kénnen Ladegatter zusdtzlich am Triebachsanhdnger ong’ebracht werden.

23

5. Bodenfriise 70 cm Arbeitsbreite Type 783/1
Hackfréise 70 cm Arbeitsbreite  Type 783/3

Ausristung und Bestellbeispiel:
a) Grundmaschine E 8D bzw. E 8F,
b) 1 Paar gummibereifte Réder 5.00x 16 AS Type 547/1,
c) Ausgleichsgewicht Type 553/1, :
d) Bodenfrdse Type 783/1 oder Hackfrise Type 783/3.

Bodenbeschaffenheit und Kultur bedingen die Auswahl, ob
die Boden- oder Hackfrése verwendet wird.

Merke
Bodenfréise oder Gdrinerfriise mit gefederten Werkzeu-
gen zur tiefen, feinkrimeligen Bodenavufbereitung, Saat-
und Pflanzbeetvorbereitung, Arbeitstiefe bis ca. 20 ¢cm.

Hackirdise oder Rotorhacke mit starren Hackmessern zur
grobkrimeligen Bodenaufbereitung, flachen und tiefen
Hackarbeit in den Kulturen, Arbeitstiefe bis ca. 15 cm.

Anbau:

Boden- oder Hackfréise werden am Schnellverschluf3 der Zapf-
welle mit 2 Spannbigeln befestigt. Vorher Blechdeckel vom
ZapfwellenanschluBB der Frése entfernen. Nach kurzer Arbeit
(ca. 10 Minuten) sind die beiden Augenschrauben der Spann-
biugel nochmals kréftig nachzuziehen.

Einstellung der Arbeitstiefe:

a) Schutzhaube (26) an der Frése ganz hoch stellen,
b) die gewinschte Arbeitstiefe am Tiefenschuh (27) des

Schwertblattes einstellen. Dazu Sperrhebel (28) am Ver-
Bild 11: Hackfrdse Type 783/3 stellstick 16sen.

24



e,

.

Auf schweren Béden und bei tiefer Fraskultur Tiefenschuh soweit nach oben verstellen, bis die gewiinschie Arbeits-
tiefe erreicht ist. Je steiler der Tiefenschuh eingestellt wird, umso tiefer arbeitet die Frése. Wird dieser nach unten
verstellt, daB er mit den beiden Enden des Tiefenschuhes tréigt, arbeitet die Frése ganz flach (beim Hackfrdsen
wichtigl). Erst nach der Ermiitlung der richtigen Arbeitstiefe wird die Schuizhaube soweit zurlickgestellt, daf3
zwischen Unterkante Schutzhaube und Bodenoberfldche ein Zwischenraum von ca. 2 cm bleibt. Dadurch wird der
Verschleit der Schutzhaube sehr vermindert. Der Anbau des Ausgleichsgewichtes Type 553/1 ist als Gewichtsaus-
gleich zu empfehlen.

Schieppergang- und Zapfwellendrehzahl beim Frésen:

Je kleiner der Vorschub des Schleppers und je hoher die Zapfwellendrehzahl {damit auch die Fréswellendrehzahl)

umso feinkrimeliger und tiefer wird der Boden aufbereitet,

Deshalb: Tieffréisen (bis 20 ¢cm Tiefe) mit cngebau‘rer Bodenfrdse im 1. Gang und Zapfwellendrehzahl 620 bzw.
750 U/min. = Zapfwellen-Schalthebel (12) in Stellung ,ZS“;
Hackfréisen (bis 15 cm Tiefe) mit angebauter Hackfrése wahlweise im 1., 2. oder 3. Gang und langsamer
380 bzw. 460 U/min.) oder schneller 620 bzw. 750 U/min.) Zapfwellendrehzahl, Zapfwellen-Schalthebe! (12)
in Stellung ,Z" oder ,ZS".

Achtﬁng!

Die Fréswalze muB beim Rickwértsfahren ausgeschaliet werden.

Wartung und Pflege:

Alle Arbeiten an der Frése sind bei stillgesetztem Motor auszufihren.

Vor jedem Einsatz der Frdse prifen, ob alle Frdswerkzeuge vorhanden sind. Fehlende, cbgebrochene oder ab-
geniizte Werkzeuge sind durch neue zu ersetzen.

Mitunter kommt es vor, daB Draht, Gras und dgl. in die Fraswalze gewickelt werden. Dann Motor abstellen, Schutz-
haube hochstellen und mit einem geeigneten Gegenstand {Haken) die Fréswalze reinigen.

Olwechsel:

Im Getriebegehduse der Anbaufrdse beflnden sich 0,5 Liter Marken-Getriebed| SAE 80. Dieses Ol muf3 jéihelich
einmal gewechselt werden. Yor jeder léingeren Frésarbeit ist das Ol im Frdsengetriebe zu kontrollieren. Es muB3
zwischen den Kerben am Mefistab stehen. Wird zuviel Ol eingefillt, so iritt es an den seitlichen Lagerstellen aus.

25

6. Anbau-Frontméhwerk Type 765.
Ausristung und Bestellbeispiel.
a) Grundmaschine E 8D bzw. E 8F,
b) 1 Paar gummibereifte Rader 500x16 AS Type 547/1,
¢) Anbau-Frontméhwerk Type 765 (Messerbalkenbreite be-
achtenl),

Im Flachland empfehlen wir Messerbalken mit 1,4 m oder 1,8 m
Schnittbreite zu verwenden,

Im Berglund nur Mdher mit 1,8 m breitem Messerbalken ein-
setzen. Das gréBere Balkengewicht erhdht die
kangsicherheit.

Anbau:

Lenkholm des Schleppers tiber den Motor schwenken (s. Bild 2,

Seite 5). Gummikappe an der Schlepperzapfwelle und Blech- - . o :

deckel am Mdahwerksantrieb abnehmen. Mdhantrieb mit den Bild 12: E 8 mit Frontméhwerk Type 765/1

beiden Spannbigeln am SchnellverschluB befestigen. Messerbalken mit Tragzapfen in den Méhantrieb einschieben

und sichern.

Nach kurzer Arbeit (ca. 10Minufen) sind die beiden Augenschrauben der Spannbiigel nochmals kréftig nachzuziehen.

Je nach Grasbestand kann im 2. oder 3. Gang mit schneller (620 bzw. 750 U/min.) Zapfwellendrehzahl gemdht

~werden. Damit &8t sich das Mdhwerk allen Arbeitsverhdlnissen anpassen,

Beim Mdhen von Bergwiesen stets gegen den Berg wenden. Motordrehzahl bei der Arbeit niedrig halten.
Wartung und Pflege:
Alle Arbeiten an dem Mdahwerk sind bei stillgesetztem Motor auszufihren. Das Spiel zwischen den Kugelbolzen

“und den Druckschrauben im Messerkopf auf Postkartenstdrke = 0,5 mm einstellen.

Spiel in den Messerfihrungen von Zeit zu Zeit prifen und wenn ndtig durch Entfernen von Plétichen verringern.
Das Spiel darf auch hier Postkartenstdrke = 0,5 mm nicht Gberschréiten.

Messerkopf und Messerfihrung téglich mehrmals eindlen.

Méhwerk bei stehender Maschine nicht hochdrehen lassen!

Dieses Mdhwerk hat eine drehelastische Gummikupplung eingebaut. Beim Auswechseln dieser Kupplung die Hin-
weise der Spezial-Betriebsanleitung fir das Frontmdhwerk Type 765 beachten.

Gummischeiben dirfen beim Einbau nicht verspannt werden.

26



K. Unfallverhitung
Die Landwirtschaftliche Berufsgenossenschafi schreibt uns:

Helft Unidlle vermeiden!

Unerfahrenheit und Leichtsinn sind die Ursachen der meisten Unfélle mit Schleppern. Deshalb sollte sich jeder
Fahrer eines Schleppers anfénglich durch sehr vorsichtiges Fahren das erforderliche Gefihl fir sicheres Fahren an-
eignen. Gerade in der Land- und Forstwirtschaft werden an den Fahrer bei glatten, schlipfrigen, lehmigen, aus-
gefahrenen und steilen Wegen hohe Anforderungen gestellt. Die hdhere Geschwindigkeit gegeniber dem Tier-
gespann bedingt ein noch sorgfdltigeres Laden, Verstauen und Befestigen der Ladung, und die mégliche Gewichts-
verlagerung der Ladung ist bei unginstigen Wegverhdltnnissen und besonders beim Fahren an Héngen zu berick-
sichtigen. Vor allem ist ein Uberladen der Fahrzeuge im Verhélinis zum Gewicht und zur Zugkraft des Schleppers
gefdhrlich und zu unterlassen. Entscheidend fur das Gewicht der Ladung ist nicht die Zugkraft des Schleppers, oder
die Ladefghigkeit des Anhéngers, sondern die Mdglichkeit, den Wagenzug in jedem zu befahrenden Geldnde
sicher abzubremsen, chne ein Umstirzen des Schleppers oder des Anhdngers befirchten zu missen.

Wie stehi es mit der Haftpflichiversicherung?

Der HOLDER-Einachsschlepper ist bei nicht gewerblicher Verwendung nicht zulassungspflichtig und deshalb be-
steht auch keine Verpflichtung zum AbschluB einer Haftpflichtversicherung. Selbstversttindlich raten wir
jedoch jedem Kunden, in seinem eigenen Interesse eine solche abzuschlieBen, mindestens dann, wenn er mit seiner
Maschine auf offentlichen StraBen am Verkehr teilnimmi. Wurde bereits eine Betriebshaftpflichtversicherung ab-
geschlossen, so empfehlen wir zundchst an die betreffende Versicherungsgesellschaft eine Anfrage zu richten, ob
der Einachsschlepper beitragsfrei, oder wenigstens vergiinstigt mit eingeschlossen werden kann.

Die Beleuchtung zum HOLDER-Einachsschlepper

Jeder Einachsschlepper, der auf &ffentlichen StraBen und Wegen am Verkehr teilnimmt und vom Sitz eines An-
hédngers aus gefahren wird, braucht eine vorschriftsméfiige Beleuchtungseinrichtung, die auch bei Tage mitgefihrt
und stets betriebsbereit sein muB, sowie eine Vorrichtung fir Schallzeichen.

Wir liefern auf Wunsch eine komplette elekirische Beleuchtungsanlage fir den Schlepper und Anhanger, sowie
die Blinkanlage fir den Anhdnger, die den derzeit giltigen Bestimmungen der StVZO entspricht. Diese Ausriistung
kann auch nachirdglich angebaut werden.

27

Ersatzieilliste fur Einachsschlepper E8D und ESF

Bild-Nr. Bestell-Nr. . Benennung des Teils Abmessung | ESSHIJ)CI!( ;U; E M?jf‘h'- Ge]\:,;ht [\E/:nflstzzf:{leql;
Motor - Stitzbiigel - Haube fir E 8D '
(Tafel 1) -
1 507 160 03 04 Zsh. Haube T * 5,100
2 500 010 07 01 Sachs Dieselmotor mit Gleich- | ; i
\ stromlichtmaschiiie ! 400 ccm . I 66,20 |
2 500 010 08" 01 Sachs Dieselmotor ohne ‘ : ' ’ \
Gleichstromlichtmaschine 400 cem o 65,000
3 DIN934-6S/M38 Sechskantmutter O by 0,007
4 507 060 00 50 Zsb. Kurbelabstitzung . Schweifteil . 1,095
5 198 600 62 10 Andrehkurbel : o 1,122
é DIN 127 / A 8 Federring ) A8 4 0,002
7 DIN 933 - 8G / M8x15| Sechskantschraube M 8x15 2 0,009
8 507 024 01 79 Leckslleitung _ PVC - glasklar 1 0,016 |
9 000 993 72 09 Tankdecke! grof3 B 50 ' 1 0116
10 000 993 50 09 Tankdecke! klein © B 30 1 0,027
11 507 140 06 02 Kraftstoff- und Olbehdlier 1 1,680
507 140 00 01 Zsb. Kraftstoff- und Olbehdl- ! |
ter mit 2 Tankdeckeln 1 i 1,823 1.
12 507 024 02 79 Olanzeigeleitung 5Qix7Sax1551g. 1 0,004 |
13 - | 000 976 53 90 Schlauchklemme 7-9a 9 L2 0,002 |
507 020 00 15 Zsb. Kraftstoffleitung 1 0,065
14 507 020 00 04 i Zsb. Rohr mit Ringlétstiick 3 ! 0,016
15 501 020 01 04 i Zsb, Rohr mit Ringlétstick 3 0,028
16 507 024 09 82 ¢ Verbindungsschlauch C 7Zix3x190 lg. 1 0,024
17 DIN 7623-6S / | Hohlschraube A8 -M14x15 2 0,027
A8-M1dxlj j

28




i,

i
EALY

358%

t 550

30

.55 &55b°
37 &3 E 5 55¢ i
b 3 9
' 399
40‘5 .
Tafel 1: Motor —~ Stiitzbiigel — Haube — Tank fir E 8D 29
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Abmessung ESStBCI]( ;Ug E M?\ls:‘h'. Gel\(r;lchf | [\E/:)srifcﬁli:g
18 DIN 7603- Cy / A14x20| Dichtring A 14x20 4 l 0,001
19 000 020 00 20 Krafistoffilter kpl. FB 414 M T 0,435 i
EK 414 Filtereinsatz grof T 0,036
20 DIN 934 -6S/M10 Sechskantmutter M 10 2 0,012
21 DIN 137 /B 10 Federscheibe B 10 2 0,002
22 DIN 601 -4D / M10x30| Sechskantschraube M 10x 30 2 ! 0,027
507 020 01,15 Zsb. Kraftstoffleitung 1 0,081
23 507 024 09 82 Verbindungsschlauch 7¢ix3x190 Ig. 1 0,024
1507 020 00 16 Zsb. Olleitung 1 0,097
24 507 024 08 82 Verbindungsschlauch 74 i x 3x 400 lg. 1 0,050
25 DIN 7603 Cu / A10x14 | Dichtring A 10x14 6 0,001
26 DIN 7623 65/ A4- ,
M 10x1 Hohlschraube M 10x1 3 ! 0,012
27 507 180 02 60 Zsb. Aufnahme 1 0,610
28 193 211 30 00 Lagerbuchse 1 0,025
29 186 400 81 05 Mitnehmerscheibe 1 0,404
30 188 213 61 03 Druckplatte K 160 D 1 1,634
31 024 502 30 02 Ateco-Federring 6 0,001
32 181 500 80 00 Sechskantschraube M 6x18 6 0,008
33 501 164 02 48 Befestigungsbigel 25x 4x 156 2 2 0,103
34 501 164 02 91 Gummilager Shore 60° 2 2 0,017
35 507 060 04 30 Zsh. Stutzbugel SchweiBteil 1 7,500
36 501 164 01 91 Gummilager Shore 60° 2 2 0,014
37 501 164 00 37 Follstick 30x12x165 2 2 0,040
38 DIN 934-5D/ M 6 Sechskantmutter M 6 2 2 0,002
39 DIN 127/ A 6 . Federring A 6 2 2 0,001
40 DIN 931-5D /7 M6x35 ' Sechskantschraube M 6x35 2 2 0,010
41 DIN 127 / A12 " Federring A 12 2 0,002



[

Bild-Nr. Bestell-Nr. ! Benennung des Teils Abmessung SfUclf for | Masch.- r Qewicl1t Ersatzteil-
| E8D EBF Nr, kg vorschlag
: ' B ] R
» 42 DIN 601-4D/M12x100  Sechskantschraube "M 12x 100 2 " 0112
Qo # 507 060 00 15 Zsb. Stitze SchweiBteil 11 0,868
’ 44 507 063 00 08 Lagerbolzen 16 & x70 lg. T 1 01104
45. | DIN 94/ 4x25 Splint 4x25 2 19 0,002
46 DIN 1476 / 6x12 Halbrundkerbnagel 6x12 1 01006 |
47 | 000992 11 12 . Zugfeder 140 11 0,006 |
48 DIN 931-8 G/M10x120; Sechskantschraube M 10x120 2 01065
49 | 507 040 01 25 Zsb. Widerlager 1 L 0,026
50 DIN 137 / B 10 Federscheibe B 10 4 | 01002 !
51 DIN 934 -5D/M10  Sechskantmutter M 10 4 01012
52 DIN 931-8G/M10x140° Sechskantschraube M 10 x 140 2 01091
53 507 060 00 40 Zsb. Kurbelhalterung , 1 01174
54 A1 062 A20 Halter fir Andrehkurbel 0,8 dick 1 0'064
54 a DIN 137/ A 8 Federscheibe 8 2 0'001
54b DIN 931-5D / M8x10 | Sechskantschraube M 8x10 2 f 0’008
55 507 180 00 33 Reglerschalter kpl. RS/ZB 15-35-6/1 1 01270
55 a DIN 84-4D / M 5x15 Zylinderschraube M 5x15 2 ; 01003
55b | DIN 137 /B 5 | Federscheibe B 5 2 0,001
55¢ | DIN 126/ 58 Scheibe 58 2 . 0,001
56 507 025 00 01 Olbadluftfiiter T . '!,1806
57 507 140 01 06 Auspufftopf 1 . 2,500
31
Blﬁr’.\lr' Bestell-Nr. Benennung Abmessung ES\;‘BCIT ::U; . MGI\S]:P' i GGI\:QCM I\E/r‘osr?!stczhflecllg
Motor - Stiitzbugel - Haube und Réder fir E 8 F
(Tafel 2)
1TF ¢ 507 160 05 04 | Zsh. Haube 1 5,100
DIN 622 - Al 2x4 ' Linsenniet 2x 4 5 5 0,007
000 001 07_75 Namenszugschild 46x180x0,6 1 1 - 0,010
2F 507 010 01 28 Zsb. Sachs Stamo mit : i
i Schwunglichtmagnetzinder 1 t 27,000
3F M225/P11S | Zindkerze M 225/P11S 1 0,080
4F 098 615 53 00 Seilzugstarter 1 1,706
5F 507 020 00 01 Zyklonluftfilter komb.. mit
NaBlufifilter 1 1,030
6F 507 020 00 12 Zsh. Halteblech . 0,220
7F DIN 934-4D /M8 = Sechskantmutter M8 2 0,007
8F DIN 127 /A8 - Federring A8 4 0,002
9F DIN 933-5D / M 8x20 : Sechskanischraube M 8x20 4 0,011
10F 507 025 01 81 . ¢ Verbindungsstiick 1 0,098
1F 000 976 18 92 Schlauchband 5x180 Ig. 1 0,001
12F 000 976 05 91 Schlauchbinder S5 2 0,001
14F 000 976 19 %2 Schlavchband 5% 190 lg. 1 0,002
15F 096 713 10 00 Ansaugstutzen 1 0,085
16 F 098 647 60 00 Schlauchschelle 1 0,003
17 F 098 641 80 22 Drosselklappenvergaser 1 0,736
18F ' Dise 135 1 0,002
19F 507 024 05 79 Kraftstoffleitung PVC 50ix7Jax285 lg. 1 0,006
20F 507 024 03 79 Steuerleitung PVC 5 x7ax355 lg. . 0,009
21F 000 976 53 90 Schlauchklemme . 3 0,001

32

v




I 30F
B -y
3IF 32F

i:EOF f’: gg,:: GEs-24 ;
Tafel 2: Motor — Stiitzbiigel — Haube — Réider fir E 8F
33
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung E Abmessung % ESSfBCT 2"; g M?\;rc‘h' i Gel\:vglcht \E/Z:r(.:,tczhflzlé
' 1 ! ]

507 140 03 75 Zsh. Zwischenstick mit Kraft- - ! ¥

: stoffpumpe 1 0,290 L
2F 507 020 00 51 Bing-Kraftstoff-Férderpumpe | 1 0,089 L
23F 507 140 02 75 Zsh. Zwischenstick _ 1 0,200
24 F DIN137/B5 Federscheibe B 5 2 0,001
25F DIN 84-4D / M 5x15 Zylinderschraube M 5x15 2 0,003 ]
26 F 507 041 02 03 Zwischengehduse 1 4,952

DIN 931-5D / M8x35 ' Sechskantschraube M 8x35 7 0,015

DIN 137 /B 8 Federscheibe B8 7 0,001 |
27 F 507 042 02 04 . Kupplungsnabe . 1 3,540
28 F DIN 625/ 6203-2Z } Ringrillenlager 17 x 40 x 12 ] 1 0,063
22F A 11 040 A 31 i Mitnehmerscheibe © 186 400 81 05 (F&S) 1 0,414
30F 507 040 00 32 ' Druckplatte K 5 | 188 213 61 03 (F&S) : 1 1,575
31F DIN 127 / A 6 - Federring A6 : 6 0,001
32F DIN 933-8G 7 Méx12 Sechskantschraube M 6x12 6 0,007 :

507 060 07 30 - Zsh. Stotzbigel kpl. L 9,250 |
35F 507 060 06 30 . Zsh. Stutzbigel 1 8,250 |
#NF | DIN931-8G/M10x30 | Sechskantschraube M 10x 30 6 0,030 |
42F DIN 127 / A 10 Federring A 10 6 0,003 ;
48 F DIN 127/ A 8 Federring A8 I 2 0,002 i
49 F 507 142 01 50 Abstitzlasche 20 x 3x 140 [ 0,058
50 F DIN 934-4D/ M10 . Sechskantmutter M 8 L2 0,007 z
51 F DIN 127/ A 6 . Federring A6 1 0,001 f
52 F DIN 934-5D /M 6 = Sechskantmutter M 6 j oo 0,003 : K
53F | 507 140 02 06 | Zsb. Auspufftopf L 2,350 b
58 507 170 24 04 Zsb. Tiefbettfelge 350D x16 2 12 5,500
59 000 172 24 01 Reifen ' 500x16 AS 2 2 8,000
59 a 000 172 24 02 Schlauch 500x 16 AS 2 2 1,300

34




e
T

Tafel 3: Hauptkérper —~ Kupplungsgehﬁusé ~ Tank fir E 8F

35
1 . | .
Bild-Nr. I Bestell-Nr. Benennung ' Abmessung ESgI‘chk Eug E M?\T:.h" Gel\:\gcht } sloi:fci\fl‘zlg];.
Hauptkérper - Kupplungsgehéuse und Tank
(Tafel 3) %
60 507 075 00 81 Gummistulpe ? . 1 0,020
61 000 992 19 12 Zugfeder ; T 1 0,020
62 507 040 00 03 Zsb. Kupplungsgabel : 1 1 0,240
63 507 040 Q0 06 Zsb. Grafitring-Ausriicker Cr. 00 1 1 0,120
64 504 994 00 65 Sicherung 25 & 2 12 0,002
65 | 507 042 00 20 Lagerbolzen 14@x206lg. | - | 1 0,244
507 042 02 20 Lagerbolzen 4x241g. | 1 = = 0,278
66 DIN 1481 / 5x20 Spannstift 5% 20 Lo 1 0,002
67 DIN 1481 / 3x20 Spannstift 3x20° 1 1 0,001
68 000 991 97 41 Scheibe B5x250x1 | 2 | 2 0,003
49 DIN 471 / 14x1 Sicherungsring [ 14x1 P2 02 0,001
70 501 187 02 20 Bolzen 1120%20 (Gew.M6) | 2 2 0,015
71 501 187 01 20 Bolzen 12 2% 20 L2 02 0,015
72 000 990 12 29 Zylinderschraube M 6x 45 2 | 2 0,010
73 507 141 00 60 Spannband I oaus 20x1,2 2 02 0,135
74 507 041 00 82 Gummiunterlage 2 2 0,025
75 DIN 934-5D / M 10 Sechskantmutter [ M10 P22 0,012
76 DIN 127 / A10 Federring LA 10 P22 0,003
77 507 140 00 16 Zsb. Tanklager kompleit 1 1,260
t 78 DIN 931-5D / M10x35  Sechskantschraube M 10x35 2 [ 2 0,032 oy
79 DIN 127 / A 10 Federring A 10 2 .2 0,003 | v
80 DIN 934-5D / M10 Sechskantmutter M0 2 2 0,012 |
81 507 040 00 25 Zsb. Widerlager ; T " 0,120 3
82 DIN 433 / 10,5 Scheibe | 105 2 2 0,001 !
83 501 042 03 13 Auge | 2 2 0,002 g

36




E

€

Bild-Nr. ; Bestell-Nr. Benennung des Teils Abmessung { EitUDd[( :EU;F E M?\?:'h'- Gekwgrchf k E\E/:)slifczl'flec:g
: H I
84 000 993 07 94 Haubenhalter 2 2 | 0,060
85 000 991 01 32 Bundbolzen 2 2 0,010
DIN 1441 / 5,5 Scheibe 55 2 2 0,001
86 DIN 94 /15x15 Splint 15x15 2 2 0,002
87 507 140 00 75 Zsb. Zwischenstiick - 1 0,140
88 507 160 00 05 . Zsb. Haubenstitze : 1 1T, 0,516 ‘
507 164 00 89 | Profilstiick | 1 1| 0,060 .
89 DIN 933-5D / M 8x20 | Sechskantschraube M 8x20 4 4 f 0,014
90 DIN 127 / A8 Federring A -8 4 4 0,002
N DIN 934-5D /M8 Sechskantmutier M8 4 4 0,007
92 507 140 01 01 i Zsh. Kraftstoffbehdlter mit i
1 Tankdeckel 1 1,510
93 000 993 72 09 Tankdeckel mit Bajonettver- ! “
schiuf3 B 50 T 0,115
94 DIN 7603-Fiber/A10x16| Dichtring A 10x16 2 0,001 i
95 000 141 01 29 Benzinhahn mit Tankfilter . o 0,025
96 507 024 04 79 Kraftstoffleitung Tank-Pumpe | 5Q1x7Zax1101g. : oo 0,018
97 DIN 939-8G / M10x65| Stiftschraube M 10x 65 ~ 2 0,045
DIN 939-8 G/M10x45! Stiftschraube M 10x 45 ) - 0,035
98 DIN 3402/ K2/ 6 <& Kugelschmierkopf K276 L2 2 0,007
99 507 041 02 01 Kupplungsgehduse P 1 . 9,000
507 041 03 01 Kupplungsgehduse g 1
100 DIN 6504 / A 30x55x10 | Abdichtring A 30x55x10 | 1 1 0,035
3101 | DIN 939-8 G / M12x35| Stiftschraube M 12x35 P9 2 0,040
102 | DIN 934-6S/M12 Sechskantmutter M 12 Loy 4 0015 |
103 DIN 137 / B12 Federscheibe B 12 P 4 0,003 |
104 DIN 939-8 G / M12x50| Stiftschraube M 12x50 W /] 2 0,050
37
. | [ oy L g . )
Bild-Nr, Bestell-Nr. | Benennung des Teils Abmessung ! Stiick fur | Masch.- | Gewicht | Ersatzteil-
J iE8D |EBF Nr. kg vorschlag
105 507 041 00 80 Dichtung 1 1 0,010
106 | 507 071 00 01 Hauptkérper 1 1 26,000
107 | DIN934-5D /M8 Sechskantmutter M8 12 12 . 0,007 7
108 DIN137/B8 . Federscheibe B 8 12 12 0'001
109 DIN 939-8G / M8x25 | Stiftschraube . M 8x25 10 10 0,012
110 . DIN 939-8G / M8x18  Stiftschraube [ M 8x18 2 2 . 0,008
111 DIN 7603-Cu/A22x27x2 . Dichtring A 22x27x2 1 1 f OIOO3
112 DIN 910/ R %~ VerschluBBschraube R 14~ 1 1 | 0,070
13| 507 071 00 63 Dichtung 1 ' 0,004
114 000 993 00 36 Olstandsauge mit Dichtung 1 1 é OIO1O
115 . Dichtung for Olstandsauge 1 1 i 0/002
116 507 071 00 80 | Dichtung 1 1 | 0,008
117 DIN 6504 / A 35x52x10 i Abdichtring A 35x52x10 1 1 i 0,020
118 | 507 071 00 08 | VerschluBdeckel hinten Col | 2,365
119 1 000 994 62 67 | Schnorr-Sicherungsring 125x18x1,4 5 5 ! 0’001
120 ' DIN 69]2-86/M12x25% Zylinderschraube mit Innen- | L
Sechskant ! M 12x25 5 5 . 0,030
: \

38




O Q- ) ====g o
130 137 y 132
133

146 147

o C

141 142

RO

157 158 159 180 .
156 r
58000
o167 168

9 QAO 172 A

170 171

192
188 189 190 1ol

177

178 179

154

O-0

Tafel 4: Getriebe E8D und E8F

39

| Stick fir | Masch.- | Gewicht | Ersatzteil-

Bestell-Nr, Benennung des Teils Abmessung

Bild-Nr. \f ESD|E8F| Nr. | kg  vorschlag
Getriebeteile fir ESD und E8F
(Tafel 4) &
130 | DIN 471 /30x1,5 Sicherungsring 30x1,5 o 1 * 0,002
131 . 000 991 62 40 Scheibe 30,2x40,2x 1 i 1 0,004
132 DIN 625-/ 6006 N Ringrillenlager- , 30x55x13 1 1 0,113
133 DIN 5417 / Sp 55 A Sprengring i Sp 55 A 1 1 0,005
134 507 072702 02 Antriebswelle - L 1 0,665
135 DIN 94 / 5x 45 Splint | 5x45 1 1 0,008
136 507 074 00 01 Ricklaufbolzen L1729 x90 1 1 0116
137 000 997 13 60 Nadelkdfig CK17x22x20 F 1 1 . 0,013
138 507 074 01 05 Rucklaufrad ! 1 1 ¢ 0,163
139 507 074 00 43 Distanzring i 28x179x10 2 2 i A0,03']
140 000 991 41 39 Scheibe o 17,19%230%]1 5 5 © 0,002
000 991 40 39 Scheibe o 17,12%239%0,5 -3 3 0,001
141 000 994 29 72 Sicherungsring FA29x15L 1 1 0,004
142 000 991 29 40 Scheibe © 30,2 x 40,2 x x0,1 1 ] u,001
000 991 63 40 Scheibe : 30,2x40,2x0,3 1 1 0,002
143 507 074 00 19 Zahnrad V-Gg. X 1 1 0,405
144 507 074 00 05 Zahnrad R-Gg. 1 1 ;0,410
145 507 070 00 02 Zsb, Getriebewelle 1 1 bis 10556 2,370
145 507 070 02 02 Zsh. Getriebewelle ab 10557, 2,370
146 DIN 5412 - RNU 205 Zylinderrollenlager ! 1 1 L 0,097 ;
147 DIN 472 7 52x2 Sicherungsring | 52x2 1 1 0,008 \d
148 000 994 02 78 Seegerstiitzscheibe l SS 20x 28 x2 1 1 0,003
149 DIN 625 / 6204 Ringrillenlager | 20x47 x 14 1 1 0,102 i
150 507 070 01 02 Zsb. Nebenwellen f. Zapfwelle | 1 1 |bis 10556 0,480 !
150 507 070 03 02 | Zsh. Nebenwelle f. Zapfwelle . ab 10557, 0,480 f

40




i

, ] ] : .
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils ! Abmessung : E?;’;T ;U; . ‘ M?\?:.h'_ ! Gel\:\;chf 5:23:[2;
i !
151 DIN 471 / 24x1,2 Sicherungsring 24x1.2 . 1 0,001
152 507 077 .01 14 Zahnrad Z = 25 o 1 0,214
153 DIN 625 / 6204 Ringrillenlager 20x 47 x 14 o 1 0,102
154 000 994 06 78 Seeger-PaBscheibe PS 37 x 47 x1 . 1 0,005
155 000 991 23 39 Scheibe 38x46x0,1 i3 3 0,001 |
156 000 994 19 74 Sicherungsring A19x12K l 1 1 0,001 ;
157 DIN 625 / 6304 Ringrillenlager 20x52x 15 ‘ T, 0,145
158 507 074 01 43 Follring P 1 0,080
159 000 991 38 40 Scheibe 48x61,8x0,5 L 0,003 |
160 000 994 62 74 . Sicherungsring J62x2K . 1 0,012
161 507 072 00 07 Zahnrad K-Gang L 1 0,468
162 | 507 072 00 21 Zwischenwelle o 1 0,232 |
163 DIN 471 /19x1,2 Sicherungsring 19%x1,2 o1 1 0,001 !
164 | 507 074 00 34 Schaltrad Z = 17 5 Do 1 0,125
165 000 997 12 60 Nadelkéfig | K 10x14x13 F | 1 1 0,004
166 507 072 01 02 Ritzelwelle Col 1 0302
167 DIN 5412 / NJ 206 Zylinderrollenlager 30x62x16 1 1 0212
168 DIN 472/ 62x2 Sicherungsring i 62x2 1 1 0,012 |
169 507 074 00 26 Doppelschaltrad a. d. Ritzel- !
welle [ 1 1 L0350
170 000 994 03 78 Seeger-Stitzscheibe SS 25:35x2 P 1 0,006
171 000 997 14 60 Nadelkdfig K 25x30x17 F 1 1 | 0016
172 507 074 01 19 Zahnrad 1. Gang : 1 1 0,625
173 000 994 03 78 Seeger-Stiizscheibe’ . 5SS 25x35x2 1 1 i 0,006
174 000 991 02 38 Ausgleichscheibe i 52,1 x59x0, 2 2 I 0,003
000 991 03 38 Ausgleichscheibe | 521x59x03 2 2 ©0,001
000 991 04 38 Ausgleichscheibe | 52,1x59x%x05 1 1 {0,002
i i
4]
oo for o i il
Bild-Nr. Bestell-Nr, Benennung des Teils . Abmessung !E;llJ)dT fEugF M?\f:'h' Gel\:gcht sgliizgle(;;
175 DIN 625 / 6205 N Ringrillenlager 25x52x15 N L0128 ; _
176 | DIN 5417/ Sp 52 A Sprengring  Sp52A o1 0,004 O
177 000 991 14 40 Scheibe i 255x35x1 S B 0,003 3 '
000 991 12 40 Scheibe 255x35%x0,5 R 0,002 “
000 991 01 38 Scheibe 255x35x%0,1 4 4 ¢ 0,001 !
178 DIN 471 /7 24x1,2 Sicherungsring 24x1,2 1T 01 © 0,001 1
179 000 997 12 640 Nadelkéfig K10x14x13F . 1 : 1 ' 0,004 I
180 507 074 00 28 Doppelschalirad aufderZapfwelle ¢ 1 1 ' 0,388 ’
507 074 02 43 Distanzring 30 x25Tx5,7 i [ i 0,009
181 DIN 471/ 24x1,2 | Sicherungsring 24x1,2 [ 1 0,001
182 DIN 625/ 6205 N I Ringrillenlager 25x52x15 ' 1 1 0,128 3
183 | DIN5417/Sp52A | Sprengring Sp 52 A AR 0,004 j
184 507 074 00 04 1 Zapfwelle 1T 0,434 i
185 | 507 074 00 46 ~ Distanzbichse R | 0,035
186 000 997 54 09 Rundschnurring R 22x1,5 [ B 0,001
187 | E5 074 A 8] | Zapfwellenschutz 1 | 0,030
188 DIN 94 / 5x 45 | Splint 5x 45 1 1 | 0,008 f
189 DIN 937-4D/M24x1,5! Kronenmutter M 24x1,5 1 1 | 0,060 i
190 000 994 03 78 Seeger-Stitzscheibe SS 25x35x2 1 1 i 0,006 ‘
191 000 997 21 é1 ! Schragkugellager mit Bund QBJ 25(2-15)25x62x17 T © 0,304 i
192 000 991 05 38 i Ausgleichscheibe 62,1x70x0,1 5 . 5 0,001 |
000 991 06 38 I Ausgleichscheibe 62,1x70x%0,3 2 | 2 0,002 |
000 991 07 38 . Ausgleichscheibe 62,1 x70x;0,5 2 2 0,003 i .
193 507 072 01 40 Buchse 35x5%35 Ig. 1 1 0,115 ' v
194 507 074 01 22 Zahnrad fir Schnellang 1 1 0,540 !
195 507 072 00 40 Buchse 40x5x49 lg. 1 1 0,210 !
196 507 074 00 22 Zahnrad Z = 36 1 1 0,890 '

42




¢

210

GEZ~4

226 O

§ - — 227
21 827
! 213 214 215 _ 216 N\ 295
~ -0 -O- - e - -
212 o 211
1226 I
e o -gmmem - Q-0 -~ 1--
| 223 226 214 213 212
220 221,

AR

Tafel 5: Schaltung — Getriebedeckel fiir E 8D und E 8F

43

! . | .
Bild-Nr. Bestell-Nr, Benennung des Teils ] Abmessung - E%ﬁrj)cT fEug E ’ Mcr'\]"rc.h" Gel\(/»/éch’r . I\E/:)Sr‘;?glec:lg
197 000 994 04 78 Seeger-Stitzscheibe f SS 30x42x25 1 i ! i 00N l
198 DIN 5412/NUP 2206 VH | Zylinderrollenlager i NUP 2206 VH 1 1 ‘ 0,284 | o
199 | 507 074 00 02 Spiralkegelritzel 1 1,020 | o
Getriebedeckel und Schaltung fiir ES8D und ES8F
- (Tafel 5)

210 507 076 00 09 Schalthebel kurz P 1 1 0,158 |
21 DIN 1481 /7 5x 24 Spannstift : 5x24 7 7 ;0,003
212 DIN 1481 / 3x 24 Spannstift | 3x24 7 7 {0,001
213 000 997 56 09 Rundschnurring P10 x14 L x2 4 4 = 0,001
214 ; 000 991 97 41 Scheibe ; 15x25x 1 4 4 i 0,002

. 000 991 07 40 Scheibe © 15x25x0,2 5 5 {0,001
215 507 070 00 28 Zsh. Zwischenhebel f. Schnell-:

gang 1 1 0,094

216 507 075 00 36 Lagerbolzen 14 x166 1 1 0,190
207 507 076 00 11 Anschlag 1 1 0,040
218 507 076 01 10 Schalthebel gekropft : 1 1 0,198
219 507 076 00 47 Distanzring 2Ix14I%x13 1 1 0,020
220 507 075 02 36 Lagerbolzen lang 14 &' x 80 1 1 0,074
221 507 076 00 05 Zwischenhebel (I, 11.,1H.Gang) | 1 1 0,080
222 - 507 075 00 41 Zugstange : 3 3 | { 0,070 o
223 507 076 00 07 Zwischenhebel (Zapfwelle) 1 1 . 0,120 Lo
224 507 075 01 36 Lagerbolzen kurz 14 I x 66 1 1 0,060 i
225 507 076 00 10 Schalthebel 1 1 0,198 !
226 DIN 433/ 13 Scheibe 13 3 3 0,003 :
227 DIN 94 / 4x 20 Splint . 4x20 3 3 0,003

44




: . Stuck for | Masch.- | Gewicht | Efsatzteil-
Bild-Nr. : Bestell-Nr. Benennung des Teils Abmessung ‘E8D ‘ E8E ‘ Nr. kg vorschlag
i
228 DIN 94/ 2x12 Splint 2x12 ' 6 6 0,001
229 | 000 997 56 09 Rundschnurring 10x14x2 L2 2 0,001
230 507 075 00 11 Schalthebelwelle 14T x 146 1 1 1 0,175
231 DIN 553-5S / M5x15 | Gewindestift M 5x15 |1 1 0,002 i
232 DIN 1481 / 5x 24 Spannstift 5x24 o2 2 0,003
233 507 075 03 13 Winkelschalthebel rechts P 1 0,093
234 507 075 00 13 Winkelschalthebel lang bl 1 0,105
235 507 075 01 13 Winkelschalthebel links P 1 0,093
236 507 075 00 03 Schaltgabel fir S, V, R-Gang v 1 0,080
937 | 507 075 02 01 Schaltwelle fur S, V, R-Gang P 1 0,240
238 DIN 1481 / 5x 24 Spannstift 5x 24 : 3 3 0,003
239 DIN 1481 / 3x 24 Spannstift 3x24 ;3 3 0,001
240 507 075 01 01 Schaltwelle for I, 11., 11l Gang ! . 1 1 0,238
241 DIN 5401 / 8 & Kugel 8O | 3 3 0,002
242 000 992 63 01 Druckfeder 7255x241g. | 3 3 0,002
243 507 075 00 39 Druckstick 8x12 2 2 0,004
244 507 075 00 04 Schaltgabel fur I, 11, lIl. Gang 1 1 0,130
245 507 075 00 01 Schaltwelle fir Zapfwelle 1 1 0,335
246 | 507 075 00 06 | Schaltgabel fir Zapfwelle 1 0,095
247 507 071 01 05 . Getriebedeckel I 1 1 13,100
248 DIN 137 /B8 * Federscheibe B 8 .2 2 * | 0,001
249 DIN 931-5D / M 8x35 i Sechskantschraube M 8x35 P2 2 0,020
250 DIN 7603-Cu/A22x27x21 Dichtring A 22x27x2 o1 1 0,002
251 DIN.910 / R 34~ i VerschluBschraube R %" po1 1 0,067
252 DIN 939-8G 7/ M10x65] Stiftschraube M 10x 65 L4 6 0,041
253 ; DIN137/B10 | Federscheibe B 10 . 4 4 0,002
254 | DIN 934-5D/M10 | Sechskantmutter M 10 A4 0012 |
45
Bild-Nr. Bestell-Nr, Benennung des Teils Abmessung ! EsémDCT EU; F M?\jih" l Gel\(/vg;cht 5‘2&?}:&';
i
255 | DIN 137 /B8 Federscheibe | B 8 8 | 8 0,001
256 DIN 931 -5D / M8x40 | Sechskantschraube M 8x40 ©o4 4 b0,022 e
DIN 931-5D /7 M8x45 | Sechskantschraube M 8x45 2 2 0,024 u
257 DIN 931-5D / M8x28 | Sechskantschraube M 8x28 2 2 0,017
258 507 064 0006 Anhédngestecker P 20x156 lg. 1 1 0,380
259 DIN 94 / 6x 60 Splint ‘ | 6x60 1 1 0,014
260 507 076 00 80 Dichtung ! 1 1 0,003
261 507 070 0« 45 Zsb. Schaltkulisse : 1 1 0,440
262 507 075 01 41 Zugstange (Diff.) | 1 1 0,120
263 000 997 15 14 Gummitille ( 1 1 0,004
264 DIN 125 / 8,4 Scheibe ' 84 1 1 0,001
265 DIN 439-4D /BM 8 Flache Sechskantmutter | BM 8 1 1 0,004
Achstrichter und Differential
(Tafel 6)
280 DIN 961-10K/M10x1x20 | Sechskantschraube M 10x1x20 L6 6 i 0,022
281 | 507 082 00 75 Sicherungsblech % L4 4 | 0,009
282 DIN 1481 / 10x 20 Spannstift - 10x20 L2 2 | 0,008
283 | 507 082 01 04 Differentialgehduse : L ] | 2800
284 | 507 072 00 03 Tellerrad ‘ P 1 Co1,710
285  A20 082 A10 Grofles Ausgleichskegelraa ! 2 2 0,410
286 | A20 082 A12 Kleines Ausgleichskegelrad ) 2 0,122
287 507 082 00 09 Differentialbolzen 16 x108 o1 1 0,165 P
288 507 082 00 31 Differentialdeckel ; ' 1 0970 et
289 . DIN 93/ 84 , Sicherungsblech . 84 4 4 0,001
290 | DIN 933-10K / M8x20| Sechskantschraube | M 8x20 3 3 0,015 |
291 | DIN 1481 / 6x20 Spannstift i 6x20 4 4 0,003 | §

46




¥
A%

o 331 307

ﬂ 330

@m:z* -

328

308 g 310 311 y

309

- 0--0

302 300 297

Tafel 6: Achstrichter —~ Differential

GEG-5

319 320 °

47
. - -
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Abmessung ESShEJCk fEUirSF M?\?:'h" ! Gel‘:";hf 5’23:;21;
292 000 990 21 30 Sechskantschraube mit Zapfen Pl 1 0,018
293 507 080 02 08 Zsb. Achstrichter links 1 1 13,522 Ry
294 507 080 04 08 Zsb. Achstrichter rechts Lo 1 14,580 &}'
295 507 074 00 12 Schaltmuffe 1 1 - 0,442
296 000 992 62 01 Druckfeder 41 D ax48 i 1 0,062
274 507 070 00 29 Zsb, Schaltarm links 1 1 0,134
298 507 075 00 60 Kulissenstein 2 2 0,021
299 507 075 00 05 Schaltarm rechts 1 1 0,083 i
300 DIN 1481 / 5x 24 Spannstift 5% 24 2 2 0,003 ;
300 DIN 1481 / 3x 24 Spannstift 3x 24 2 2 0,001
301 507 075 00 02 Schaltgabelwelle 12x118 1 1 0,098 |
302 000 997 55 09 Rundschnurring 820x122%x2 2 2 0,001 ;
303 507 120 00 22 Zsb, Bremsring mit Bremsbe- '
lag und Feder 2 12 1,323
304 000 121 A 08 Bremsbelag 4 1 4 0,050
305 DIN 7338 C/Ms60/4x10| Rohrniet 4% 10 28 ‘ 28 0,001
306 000 992 04 12 Zugfeder 4 1 4 0,022
307 507 121 00 06 Bremsschlissel 2 i 2 0,128
308 000 997 56 09 Rundschnurring 10 x14Tx2 2 2 0,001
309 507 121 02 04 Bremshebel 2 b2 0,066
310 DIN 127 / A10 Federring A 10 2 ‘ 2 0,003
31 "DIN 934-5D / M1D Sechskantmutter M 10 2 102 0,012
312 DIN 625/ 6012 Ringrillenlager 60x95%18 2 | 2 0,417
" 313 000 991 10 38 Ausgleichscheibe 80x948x2 2 | 2 ‘ 0,036 A
000 991 99 40 Ausgleichscheibe 80x94,8x0,5 ‘ 4 4 0,008 =
v 000 991 98 40 Ausgleichscheibe 80x94,8x0,2 {6 6 | 0,003
314 DIN 471 /35x15 Sicherungsring 35x1,5 b2 2 0,004
: i i

48




Bild-Nr. Bestell-Nr, Benennung de§, Teils Abmessung % E%“;;T ::U;F ’ M?\Trc.h‘ Gel\:gcht ] E/Srastczljrc;lg
{ i : i f
315 i 000 994 05 78 Seeger-Stitzscheibe © 8§ 35x45x25 - 0 2 2 0,011
316 i DIN 625/6207 Ringrillenlager 35x72x17 2 2 0,284
317 | DIN 472/72x25 Sicherungsring 72x2,5 4 4 0,020
318 DIN 6504 / A 40x72x10 Abdichtring A 40x72x10 2 1 2 0,043
319 ¢ 000 990 16 38 Schraubbolzen 8 8 0,030
320 wU0 990 20 50 Radmutter M 12x15 8 8 0,015
321 507 080 01 05 Zsb. Steckachse rechts mit
: Radbolzen 1 1 2,744
322 507 080 05 08 Zsb. Achstrichter rechts mit
Bremsbolzen 1 1 9,000
323 507 081 00 81 Dichtung 2 2 0,002
324 507 080 01 08 Zsh. Achstrichter links mit
Bremsbolzen 1 1 9,000
325 DIN 3402 / AM 6 Kugelschmierkopf AM 6 ;2 2 0,001
326 507 121 00 05 Bremsbolzen L2 2 0,060
327 507 080 00 05 Zsb. Steckachse links mit ’ '
Radbolzen L. 2,762
328 507 121 01 01 Bremstrommel 2 002 1510
329 507 170 00 11 Zsb. Radschissel M 12x15x45 2 2 2,230
330 000 990 22 30 Sechskantschraube M 12x15 6 6 . 0,050
- 331 000 990 20 50 Radmutier 6 6 0,015
49
Bild-Nr. Bestell-Nr.. Benennung des Teils Abmessung !ESShI;CT fEugF ! M?\T:ﬁ" GGLNQ;CM sroslit;r]e;g
Helm - Schaltstangen - Seilziige Y
(Tafel 7) \,}
340 I 507 110 00 -45 Zsb. Handholm links ! 1 | 1 | [ 1,560 !
341 507 110 01 45 Zsb. Handholm rechts : 1.0 1 | 1,560 1
342 HG 20-03.1 Hebel T ' 0,054
343 HG 20-0%.1 Gelenkstiick 1 1 0,046
344 000 995 06 55 Verstellschraube M 8x35 m. Mu 5 ; 5 0,012
345 DIN 934 / M6 Sechskantmutter M 6 4 | 4 0,003
346 = DIN 6797/ ) 6,4 Zahnscheibe J 64 4 1 4 £ 0,002
347 . HFG 4 Hebelschraube 4 ; 4 | 0,008
. 507 130 00 18 ~ Kupplungshebel komplett HG 02.20 bk 1T 1 L0110
348 HF 21 -03.1 Hebel 1 0,054
349 DIN 94/ 3x25 Splint ) 3x25 | 0,002
350 HG 16-217.1 Sperrklinke T . 0,054
H 36.1-20.1 Schraubenfeder 1 - 0,001
351 | HF21-Z1. Gelenkstick _ : 1 1 © 0,046
507 130 00 19 Differentialsperrhebel kompl. : HF 02.21 1 1 0,164
352 | E5 113 Cé6 Zugstange 10 & x 260 T 1 0,160
353 | DIN 1481 / 4x14 Spannstift 4x14 1 0,001
354 | 000 992 44 01 Druckfeder T ] | 0,020
355 | 507 113 00 69 Stellbolzen 15 x160 1 0,180
356 000 994 30 19 Federklemme 3 ¢+ 3 0,015
357 HG 20-03.1 Hebel 1 11 0,054 v
358 | HG 20-01.1 Gelenkstiick (I 0,046
359 E5 999 A36 Handgriff 2 2 . 0,056
360 HF 20-03.1 Hebel 1 1 i 0,054
361 HF 20-01.1 Gelenkstiick 1 1 . 0,054




342 .

409

410

‘ 411 :
X 345346 347 ' %p457
H 3500y U 7 R;i}ﬁ»? 456
. P R 34 389 390.391 392 408" o — @4 5
348 == m~-$—-o»—-§—-@—- B 439, 3
, \
N
448 J#50°
352 \\
451 ] N
7 H 365 3870 o\ 3967 @395 4403
; ° PYSSIIELE : ‘
© 366 v 37N -s-me R /
357 ~ j 557 | S hi, 400401 402 /
) 4 B 363360 ST B39 ’
\1 C 44 416 \ ,’ 419 i
, Y - ce—— :
o 1]
y 5 o “€)
’ 3704 e ——

423 421 O

A__._h_

. - - ‘
g h T — 1 425 424
|
» 72 430 431 i2 § w2z ¢
2 “ > s UL i
- - 452 :
433 = 25 438 460441 N 0
440 = gd ofB4s5 -
UL . - 7 N S . L4329 & 456 |
e U us T 3, @4 e 58T |
Tafel 7: Holm — Schaltstangen — Bowdenzige 5
o . Stisck fir ! Masch.- | Gewicht | Ersatzteil-
Bild-Nr. Besfell-Nr. Benennung des Teils Abmessung ESD | ESF i Nr. kg vorschlag
362 DIN 934 / M é- Sechskantmuiter M6 4 4 0,003
363 DIN 6797 / J 6,4 Zahnschieibe J 64 4 4 0,001 P
364 HFG 4 Hebelschraube 4 4 0,008 \Vﬂ}’
507 120 00 03 Lenkbremshebel rechts kompl.| HF 02.20 bk 1 1 0,110
507 130 00°18 Lenkbremshebel links kompl. | HG 02.20 bk - 1 1 0,110
365 DIN 439-4D / BM10 Flache Sechskantmutter BM 10 2 2 0,008
366 DIN 137 /B10 - Federscheibe B 10 2 2 0,002
367 DIN 931-4D / M10x40| Sechskantschraube M 10x 40 2 2 0,035
368 AT11 123 01 28 Fohrungsblech unten 1 1 0,067
369 507 120 00 13 Zsb. Rastengriff 1 1 0,463
370 000 992 03 50 Connex-Schwerspannstift 4x14 1 1 0,001
371 507 110 00 46 Zsb, Halteplatte 1 1 0,452
372 A1l 123 02 28 Fihrungsblech oben - 1 1 0,070
373 000 991 42 39 Scheibe 9x16x044 8 8 | 0,001
374 DIN 137 /B8 Federscheibe B 8 4 4 0,001 1
375 DIN 912-8G /7 M8x15| Innensechskantschraube M 8x15 4 4 i 0,010 i
376 DIN 94/ 5x28 Splint 5x28 1 1 i 0,005 !
377 A11 123 A26 Lagerbigel aus 20 x 2,5 1 1 0,031 }
378 000 995 02 31 Schraubnippel 1 1 0,020 ;
379  A11 123 A25 Sperrklinke T 1 0,004 i
380 © A1 99218 13 Torsionsfeder 1 1 0,00
381 DIN 933-8G/M5x10Sz| Sechskantschraube M 5x10 Sz T 0,004
382 | 000 992 03 12 Zugfeder T 0,040 Lo
383 DIN 439-4D 7/ BM10 Flache' Sechskantmutter BM 10 4 4 0,008 | j]
384 | 000 992 03 15 Tellerfeder 10,20 x20x0,9 4 4 0,003 o
385 | DIN 931-8G/M10x55| Sechskantschraube M 10x 55 4 1 4 0,044
386 DIN 137 /B 10 | Federscheibe B 10 2 2 0,002
387 000 990 14 50 Radmutter M 10 2 2 0,005

52




54

| . | l Stuck for l Masch.- | Gewicht | Ersatzteil-
Bild-Nr. | Bestell-Nr. Benennung des Teils i Abmessung . £E8D | ESF i N kg vorschlag
388 507 113 00 04 Fihrungsbolzen o 1 ’ 0,024
-~ 389 DIN 433/13 Scheibe 13 ; 1 1 ; 0,002
T390 DIN 471 / 12x1 Sicherungsring 12x1 ) [ -0,002
39 507 113 00 73 Bremshebel 2 2 0,080
392 507 113 00 41 Zwischenring DOox12x8 =+ 1 1 0,060
393 507 110 00 12 Zsb. Lagerplatte | 1 0460
394 E5 110 B11 . Zsb. Holmengabel b 1 1,078
395 E5 113 A22 Lagerbolzen 15 x 32 2 2 0,040
396 DIN 1481 / 5x 28 Spannstift 5x 28 4 4 0,003
397 E5 113 A18 Kreuzgelenk ol 1 0,240
398 ‘E5 113 02 40 Bichse P2 2 0,004
399 DIN 3402/ D 8 Kugelschmierkopf D8 1 1 0,003
400 507 113 00 22 Lagerbolzen 15x 32 2 2 0,038
401 507 113 00 40 Bichse 2 2 0,003 ‘
402 507 113 01 40 Distanzbichse L2 2 0,004
403 DIN 1476 / 6 x 20 Halbrundkerbnagel 6x20 L2 2 0,010
404 507 110 01 18 Zsb. Hauptholm ) S 1 . 15,000
405 507 110 01 47 Zsb. Schaltstangenfihrg. lang . 1 © 0,130
406 507 110 00 47 Zsh. Schaltstangenfihrg. kurz b 1 0,090
407 DIN 137/ B10 Federscheibe S 1 | 0,002
408 DIN 315g-4D / M10 Fligelmutter | 1 1 = 0,030
409 000 999 05 10 Schaltknopf rot P 1 0,010
_ 000 999 04 10 Schaltknopf gelb P2 2 0,010
110 507 075 00 42 Schaltstange 3 3 ‘ 0,540
411 DIN 94/ 3x15 Splint 3x15 3 3 0,002
412 507 075 00 83 . Schaltstangenlager | 3 3 l 0,012
413 DIN 433 /105 Scheibe 10,5 - { 3 3 0,003 [
A14 507 113 00 66 | Zugstange 10 & x 340 [ 1 ! 0,200 ‘
53
; . Stick fir | Masch.- | Gewicht | Ersatzteil-
Bild-Nr. Bestell-Nr, Benennung des Teils Abmessung E8D i ESF N kg vorschlag
| :
415 DIN 1481 / 4x16 Spannstift 4x16 b 0,002
416 000 992 66 01 Druckfeder 21,25 9 ax 48 T 0,013
417 507 113 00 69 Stellbolzen 15 x 160 o f 1 0,200
418 DIN 1481 / 4x 24 Spannstift 4x24 T 0,002
419 000 992 08 15 Tellerfeder 7 %100 & (I B 0,083
420 507 113 00 51 Stutzscheibe 4 dick T, 1 ] 0,068
421 DIN 471 / 70x 2,5 Sicherungsring 70x25 T 0 1 0,020
422 507 113 0% 03 Holmenlager T 4,290
423 DIN 3402/D 8 Kugelschmierkopf D8 1 1 0,003
424 507 076 00 08 Sperrhebel T 0 0,082
425 000 992 28 13 Rickholfeder 1 0,005
426 000 991 54 29 Bundbolzen 10 & x 53 1 0,030
427 DIN 94 7/ 3x20 Splint ] 3x20 1T 1 0,002
428 507 160 01 07 Zsb. Werkzeugkasten 1 01 0,960
429 507 160 00 60 Zsh. Rohrschelle 2 102 0,045
430 DIN127 /A6 Federring A6 4 ‘ 4 0,001
431 DIN 933-5D 7/ Méx15 | Sechskantschraube M 6x15 4 1 4 0,006
432 507 130 00 20 . Regulierhebel fir Gas H14daRa/30zk @ 1 . 1 . 0,140
433 DIN 84 / CM5x25-4S = Zylinderschraube (M 5x25 [ B 5194& 0,003
434 000 995 11 28 Bowdenspirale {f. Gaszug) 25 ix1840 lg. T 5— ) 0,125
435 000 995 01 15 Bowdenseil (f. Gaszug) 1,5 & x 2425 P 1 01 13 0,060
DIN 84-45 / AM 3x6 | Zylinderschraube AM 3x6 2 2 ¥ OB oo
. DIN 137 - A3 Federscheibe A3 2 2 -1 0,001
i 000 995 00 47 Buge!l klein 10x55x%x15 1 1 0,004 )
| 000 995 01 31 Klemmnippel mit Schraube 1 1 0,001 e
| DIN 94 / 4 x20 Splint 4% 20 1 1 0,001
436 | 000 995 23 35 Bowdenspirale (f. Kuppl.-Zug)| 3,52 ix1610 1 1 0,143
437 | 000 995 20 25 Bowdenseil (f. Kupplungszug) | 2,5 ©'x 1780 1 1 0,065




" ) ock for | sch.- | Gewicht * Ersatzteil-
Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Abmessung : Esghlj)d}( fEU;F M?\lr. : kg vorschlag
I
: | R
438 | 000 995 00 46 Grofler Bigel 1 1T 0,030
- DIN 94 / 5x 28 Splint (Kuppl.-Seil) 5x28 1 1‘ 0,005 -
439 DIN 94 / 5x 20 Splint 5x20 6 6 0,004
440 000 995 00 26 Nippel 8x11 3 i 3 0,003
441 000 995 00 27 Konen for 2,5 mm Seil 6 6 0,001 |
442 000 995 24 35 Bowdenspirale (f. Diff.-Sperre- ‘ j
zug) ' 35 1x1325 T 0118 |
443 507 130 01 29 Zsb.Bowdenseil (f.Diff.-Sperre- . ; ; |
s zug) 2,5 x 1440 T 1 0,044 !
444 000 990 37 50 Spannmutter SW 14x14 Ig. 1T 001 i 0,012
445 000 995 01 02 Aufnachmebolzen 11 &x21 T 1 i 0,005
446 000 992 65 01 Druckfeder MTax25 lg. 1 1 0,004
447 000 995 05 55 Stellschraube 1 | 1 0,016
448 000 990 04 50 Gegenmutter SW14x6,5 / M10 1 i 1 0,004
449 000 995 22 35 Bowdenspirale (f. Bremszug |
lang) 359 ix1045 2 . 2 0,140
450 000 995 19 25 Bowdenseil (f. Bremszug lang)| 2,5« x 1475 2 ! 2 i 0,050
451 000 995 21 35 Bowdenspirale {f. Lenkbrems- : :
‘ zug links) 3 ix400 1 1 0,056
452 | 000 995 18 25 Bowdenseil (f. Lenkbremszug _ i
' links) 25 & x 540 1o 0,020
453 000 995 25 35 Bowdenspirale (f. Lenkbrems- |
zug rechts) 3L1x320 T . 0,046
T 454 000 995 22 25 Bowdenseil (f. Lenkbremszug i
rechts) 2,5 x 460 T i 0,035
455 000 995 01 47 Bigel 6 6 1 0,015 : ;
456 000 995 00 26 Nippel 8<Ix11 8 . 8 ; 0,003 ! j
457 000 995 00 27 Konen fir 2,5 mm Seil 16 16 0,001 \
55
: ! ; Stuck for | Masch.- | Gewicht | Ersatzteil-
Bild-Nr. Bestell-Nr, | Benennung des Teils }E Abmessung ESD | ESE NI kg vorschlag
Beleuchtung
(Tafel 8) | ( _{él
500 501 186 01 01 Batierie BA/6D/8/1 1 1 2,530
501 501 187 02 10 Spannband P 1 0,068
502 501 187 02 N Schwammgummiprofilstick 20 Ig. ;2 2 0,002
503 507 180 00 24 Zsh. Batteriehaltcr komplett i 1 1 0,502
503 507 180 01 24 Zsh. Batteriehalter SchweiBteil Pl 1 0,478
504 501 187 01 91 Schwammgummiprofilstiick 40 lg. .4 4 0,004
501 180 01 27 Zsb. Spannband komplett P 1 0,072
505 501 187 02 90 Gummibandstiick 40 lg. ! 4 0,002
506 DIN 127 / A10 Federring A 10 L2 2 0,003
507 DIN 601-4D / M10x25| Sechskantschraube M 10x 25 C2 2 0,023
508 000 184 01 82 Stecker Weco 3-polig 1 1 0,010
509 000 184 01 83 Steckdose Weco 3-polig 1 1 0,009
510 DIN 93 /10,5 Sicherungsblech 10,5 1 1 0,003
511 507 180 01 45 Kabelsatz 1
507 180 00 45 Kabelsatz 1
512 DIN 84-4S/ AM3xé6 - Zylinderschraube M 3x6 2 2 0,002
513 DIN 137/ A3 i Federscheibe A3 : 2 2 0,001
514 501 181 01 07 ‘ Horndruckknopf Bosch | SSH 506 / 47 1 1 0,014
515 501 181 01 20 Horn Bosch | HO/ FCH é/1 1 1 0,530
516 DIN 555-4D / M8 Sechskantmutter M8 1 1 0,007
517 DIN 127 / A8 Federring A 8 1 1 0,002 oy
518 DIN 601-4D / M8x20 | Sechskantschraube M 8x20 1 1 0,020 o
519 507 180 00 60 Zsh. Aufnahme 1 0,300
520 501 180 03 08 " Zuglichtschalter Bosch | SH/LZ5 (3/5) 1 1 0,090
521 000 183 07 30 Sicherung 2,5 Amp. i NSG 97172 1 1 0,001

56




o = -1

cf; 506
§ 507 :
508 509

511

510

=

527 528

BE--O- ==

512 513 54 -
= o — @
GE&-T
Tafel 8: Beleuchtung 57
Bild-Nr. Bestell-Nr, Benennung des Teils Abmeégung Esg;’)df fEU; E M?\fsh'" Gekwglchf sros::;tle(;;

DIN 84-5S / AM 4x5 | Zyl.-Schraube (Zugsch.) M 4x5 4 5 0,001

DIN 84-5S / AM 4x8 . Zyl.-Schraube (Zugsch.) M 4x8 1 1 0,001
522 501 180 01 04 Steckdose 3-polig Bosch | VM /DG3/1 1 1 0,082
523 DIN 934.5D /M4 Sechskantmutter M 4 2 2 0,002
524 DIN 127/A 4 Federring A4 2 2 0,001
525 DIN 84-4D / M 4x25 Zylinderschraube M 4x25 2 2 0,002
526 507 180 0% 34 Zsb. Scheinwerferhalter ‘ 1 1 1,660
527 DIN 127 / A8 Federring A8 2 2 0,002
528 DIN 933-8G / M8x20 |  Sechskantschraube M 8x20 2. 2 0,012
529 507 187 00 75 Pufferschraube ; M8 2 2 0,034
530 DIN 6798 / A 8,4 Féacherscheibe i A 84 4 4 0,002
531 DIN 555-4D /M8 Sechskantmutter M8 4 4 0,004
532 501 180 01 01 Scheinwerfer Bosch | LE/ JRA 80/1 2 2 0,298
533 000 182 01 16 Glihlampe F7V3IW 4 4 0,001
534 507 180 01 26 Zsb. Halterung : 2 2 0,076
535 DIN 125 / 6,4 Scheibe 64 2 | 2 0,002 {
536 DIN 137 /B 6 Federscheibe ] B 6 .2 2 0,001 !
537 DIN 84-4S / M6x15 Zylinderschraube i M 6x15 L2 2 0,005 |
538 507 180 00 26 Zsb. Haltelasche l - 1 | 0,054
539 000 997 10 14 Gummibiichse Bosch & WNB30L2Z | - 2 ¢ 0,001
540 DIN 137 /B5 Federscheibe i B 5 - -2 0,001
541 * DIN 558-4S / M5x15 | Sechskantschraube | M5x15 -2 0,003 i
542 501 180 01 35 Gleichrichter m. Drossel Bosch! LIWJ 1Z 20Z - 1 b0,414 " .

000 184 02 80 Kiemmleiste 2-polig . Lo 1 L 0,004 D e
543 000 180 01 58 i Zsb. Befestigungsschiene i | 1 1 0,170
544 DIN 94/ 3x20 ' Splint ] 3x20 ! 2 2 0,002
545 000 992 68 01 Druckteder P2 2

58

0,002



-

Bild-Nr. Bestell-Nr. Benennung des Teils Abmessung : ESp ESF N Gekwg;cht '\E,I;s,if:;ﬁczlg
i i ! ’ |
546 | DIN 5401 /8& Kugel 8O KLV 2 2 0,005 i
547 000 187 01 46 Halterohr 'lcmg ; 2 2 0,068 1
548 DIN 94 / 3x20 Splint ¢ 3x20 6 6 0,002
549 .| 000 996 01 10 Halterung | 2 | 2 0,070 i
550 000 996 02 20 Rickstrahler ! 2 2 0,022
551 000 180 01 57 Zsb. Ruckstrahler mit Befesti- l
gungsschiene komplett i 1 1 0,490
Werkzeug und Ersatzteile
000 996 01 60 Fettpresse | 350x170 1 1 0,130 -
E5 193 B88 StiftschlUssel T x 164 1 1 0,125
DIN 895 Schraubenschlissel ; SW 14x17 1 1 0,075
000 996 08 26 Schraubenschlissel | SW 8xTl 1 1 0,035
DIN 659 Steckschlissel . SW17 1 1 0,170
Berning Kombischlissel i SW 14x26 - 1 0,300
000 990 20 50 Radmutter i M12x15 P2 2 0,015
000 181 03 15 Stecker 3-polig | VM/TG 371 1 1 0,140
Einfachschraubenschlissel SW 24 1 0,060
Doppelschraubenschlissel SW 11x12 1 * . 0,060
Doppelschraubenschlissel SW 10x 14 1 0,045
- Doppelschraubenschlissel SW 17 x19 1 0,090
Sechskant-Stiftschlissel SW 10 1 0,110
Sechskant-Stiftschlissel SW 5 1 0,020
Sechskant-Stiftschlissel SW 14x17 1 0,090
Schachtel Zindpatronen
(100 Stirck) 1 0,105
59
Notizen
(\;j

i Stuck for ;N\ctsch.-

60






